
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 23

V L A D I M Í R   S C H E U F L E R

(1922 – 1995)

Národní ústav lidové kultury
Strážnice

2009



Recenzovali: 
PhDr. Alena Kalinová
PhDr. Miloš Melzer, CSc.

ISBN 978-80-87261-18-7



3

V L A D I M Í R   S C H E U F L E R
(17. dubna 1922 Mírov, o. Šumperk – 9. října 1995 Praha)

Studia: Arcibiskupské gymnázium v Praze (maturita 1941). 
Studium hudební vědy, národopisu a archeologie (fakulta-
tivně pomocné vědy historické a sociologie) na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze (1945–1948). Externí 
studium chemie na Přírodovědecké fakultě UK. Hudební 
teorii a kompozici studoval u M. Doležila a K. B. Jiráka 
v Praze, v Lipsku u F. Petyrka. 

Akademické tituly a hodnosti: doktor filozofie – PhDr. 
(1948, práce Problém vzniku a původu českých a němec-
kých lidových tanců s proměnlivým rytmem), kandidát his-
torických věd – CSc. (1958, práce Dějiny chodské kera-
miky).

Zaměstnání a postavení v zaměstnání: Lesní správa Va-
cíkov (okr. Blatná) jako lesní dělník (1941–1942). Různé 
dělnické profese (topič, prádlař) během totálního nasazení 
v Lipsku (1942–1944). Koncentrační tábor Mirošov (1944). 
Odborný pracovník Průmyslového muzea, po reorganizaci 
Městského muzea v Ostravě (1949–1952). Odborný pra-
covník Kabinetu pro národopis ČSAV Praha (1953), v letech 1954–1982 v Ústavu pro etnografii a folkloristiku (ÚEF) 
ČSAV v Praze vědecký asistent, od roku 1969 vedoucí vědecký pracovník; zástupce ředitele (1964–1969); po 1982 
krátce vědecký konzultant. Externí pedagog na Katedře etnografie a folkloristiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. 
Přednášky z ergologie a národopisné muzeologie (1956–1971). Příležitostný hudebník (klavírista).

Vědecké instituce a společnosti: v ÚEF člen ústavní a vědecké rady (1956–1972). Domácí společnosti: Národopisná 
společnost československá v Praze, Společnost pro vědeckou kinematografii a Společnost pro dějiny věd a techniky. 
Zahraniční společnosti: Société Internationale ď Ethnologie et de Folklore (S.I.E.F.), Polskie Tovarzystwo Nautologiczne, 
Deutsches Hafnerarchiv, Společnost pro dějiny cechů a řemesel (Veszprém, Maďarsko). Zájmová sdružení: Sdružení 
pro pomoc mentálně postiženým, Spolek Vltavan. – Spolupráce se Slezským studijním ústavem v Opavě a Kabinetem 
pro lidovou píseň v Brně během působení v Ostravě, v Praze zejména s Ústředím lidové umělecké výroby (ÚLUV), Stát-
ním ústavem školským, Národopisným oddělením Národního muzea ad.

Výzkumy v zahraničí: Rumunsko a Jugoslávie (Chorvatsko, Srbsko, Bosna) – výzkum krajanů (1964–1968). 

Studijní pobyty: Německá demokratická republika (1957, 1965, 1966), Rumunsko (1961–1964), Rakousko (1963), 
Jugoslávie (1967), Švédsko a Dánsko (1967).

Redakční činnost: člen redakční rady Českého lidu (1953–1968), vedoucí redaktor (1969–1971), předseda redakční 
rady (1990–1995). Člen redakční rady Demosu (1968–1972). Spolupráce s časopisy Slezský sborník, Radostná země 
a Umění a řemesla. 

Ceny a ocenění: mezinárodní cena Giuseppe Pitrè – Salvatore Salomone-Marino (Palermo, 1968), cena ČSAV (1969).



4

Č L E N Ě N Í   B I B L I O G R A F I E

  1. VšEOBECNá ČáSt
   1. 1. Archivní fondy 1–3  
   1. 2. Bibliografie 4–15
   1. 3. Ikonografie 16–24
   1. 4. Encyklopedie, vlastivědy, souborné práce 25–33
   1. 5. Monografie lokální a regionální 34–41

  2. OBOROVé INStItuCE A JEJICH ČINNOSt 42–43
   2. 1. Osvěta 44–50
   2. 2. Symposia, konference a semináře 
    2. 2. 1. Akce domácí 51–61
    2. 2. 2. Akce zahraniční 62–70
   2. 3. Muzea
    2. 3. 1. Činnost  71–82 52, 55, 382
    2. 3. 2. Muzea městská a regionální 83–98
    2. 3. 3. Etnografické sbírky 99–107 
    2. 3. 4. Expozice 108–114
   2. 4. Výstavy 115–130
    2. 4. 1. Výstavy keramiky 131–154
   2. 5. Výzkumy 155–179

  3. DĚJINy VĚDy 
   3. 1. Všeobecně 180–197
   3. 2. Personálie  
    3. 2. 1. Biografie 198–228 193, 195, 197
    3. 2. 2. Jubilejní články 229–257
    3. 2. 3. Nekrology 258–267
   3. 3. Periodika 268–286 191,196 

  4. tEORIE, mEtODOLOGIE
   4. 1. Metodologie 287–298  497 
   4. 2. Etnografický atlas 299–309

  5. EtNICké pROCESy
   5. 1. Češi v zahraničí 310–313 177–179  

  6. mAtERIáLNÍ kuLtuRA
   6. 1. Zaměstnání, obživa  314–325 2, 24
   6. 2. Vesnická sídla, stavby 326–334 21
    6. 2. 1. Nábytek 335–344  780
   6. 3. Doprava 345
    6. 3. 1. Doprava lodní 346–354
    6. 3. 2. Voroplavba, splávka dřeva 355–376  163–165
   6. 4. Lidová výroba 377–399 56, 166, 167
    6. 4. 1. Domácká výroba 400–414
    6. 4. 2. Řemesla, živnosti 415–449 24, 53, 69, 70



5

   7. VÝtVARNá kuLtuRA 450–483 5, 170, 173, 335–344, 378, 404
7. 1. Keramika 484–511 131–133, 136 

7. 1. 1. Keramika medievální a postmedievální  512–535 134, 138, 139
 7. 1. 2. Keramika lidová 536–556  168, 169, 171, 174–176
 7. 1. 3. Hrnčina, hrnčířství 557–612 17, 65–67, 140–142, 146, 149
 7. 1. 4. Fajánse, majoliky, polofajánse, 
             mezzomajoliky 613–654 135, 137, 143, 145, 152, 154
 7. 1. 5. Bělnina rukodělná 655–657
 7. 1. 6. Kamenina, polokamenina 658–668 153
 7. 1. 7. Bělnina tovární, porcelán  669–682 150, 493, 501, 657
 7. 1. 8. Kachle, kachlová kamna 683–694

   8. SOCIáLNÍ kuLtuRA
8. 1. Výroční zvyky a obyčeje 695–717 50, 301, 467

   9. VÍRA, RELIGIOZItA A NáBOžENStVÍ 718–734  476, 580, 584

10. FOLkLOR   356
10. 1. Lidová slovesnost 735–737
10. 2. Lidová píseň 738–751  156
10. 3. Instrumentální hudba 752–756
10. 4. Lidový tanec 757–767
10. 5. Dětský folklor (kultura) 768–775 804
10. 6. Folklorismus 776–777

11. uRBáNNÍ kuLtuRA 778–791

12. INtERDISCIpLINáRNÍ pROBLEmAtIkA
12. 1. Jazykověda 792–793
12. 2. Historie 794–804

13. VARIA   805–810

14. pOpuLARIZACE OBORu (výběr) 811–824

15. pRáCE O VLADImÍRu SCHEuFLEROVI 825–839



6

1. VšEOBECNá ČáSt
1. 1. Archivní fondy
Das Archiv des Instituts für Ethnographie und  1
Folkloristik der ČSAV in Prag – volkskundliche 
Bestände.
Demos 3, 1962, sl. 214–215.

Recenze, zprávy

Vlasta Svobodová: O archivních pramenech  2
z 18. a 19. století k výzkumu lidového kroje a textilní 
výroby na Moravě. Český lid 48, 1961, s. 193–202. 
Demos 3, 1962, sl. 174.

Kazimír Hladík – Čestmír Hladík: Eichlerova  3
sbírka, významný pramen národopisného studia. 
Český lid 54, 1967, s. 174–182. 
Demos 11, 1970, sl. 110.

1. 2. Bibliografie
Recenze, zprávy

Ludvík Kunz: Česká ethnografie a folkloristika  4
1945–1952. Praha 1954.
Český lid 42, 1955, s. 134–135 (recenze).

První bibliografie slovenského lidového umění. 5
Umění a řemesla 1960, č. 3, s. XII.

Věra Trkovská: Bibliografie knižních prací z etnografie  6
a folkloristiky a krásné literatury se vztahem k náro-
dopisu za rok 1962. Český lid 50, 1963, s. 374–382. 
Demos 5, 1964, sl. 4.

Alena a Richard Jeřábkovi: Soupis etnografických  7
a folkloristických příspěvků v Časopise Matice 
Moravské 1869–1943. Národopisná společnost 
československá 1964, 22 s.
Demos 6, 1965, sl. 1.

Zdeněk Mišurec: Česká národopisná bibliografie  8
za rok 1963. Český lid 51, 1964, s. 242–256. 
Demos 6, 1965, sl. 1–2.

Zdeněk Mišurec: Výběrová bibliografie publikovaných  9
etnografických a folkloristických prací akademika 

Jiřího Horáka. Český lid 51, 1964, s. 279–384.  
Demos 6, 1965, sl. 2.

Alena Jeřábková: Soupis bibliografií české  10
a slovenské etnografie a folkloristiky vydaných 
v letech 1945–1963. Brno 1965, 69 s. 
Demos 6, 1967, sl. 1–2.

Zdeněk Mišurec: Česká národopisná bibliografie  11
za rok 1964. Český lid 52, 1965, s. 365–384. 
Demos 8, 1967, sl. 2.

Zdeněk Mišurec: Česká národopisná bibliografie  12
za rok 1966. Český lid 54, 1967, s. 357–384.
Demos 9, 1968, sl. 217.

Österreichische volkskundliche Bibliographie  13
1965–1967. Hgst. von Klaus Beitel. Wien 1969. 
Český lid 57, 1970, s. 57.

Zdeněk Mišurec: Česká národopisná bibliografie  14
za rok 1967. Český lid 55, 1968, s. 373–392.
Demos 11, 1970, sl. 109.

Zdeněk Mišurec: Česká národopisná bibliografie  15
za rok 1968. Český lid 56, 1969, s. 351–380.
Demos 11, 1970, sl. 109.

1. 3. Ikonografie

Nejstarší pohledy a plány Ostravy do r. 1860. 16
Slezský sborník 50, 1952, s. 552–560.

Hrnčířské trhy na Kampě (aneb fotografie jako  17
historický pramen).
Umění a řemesla 1986, č. 2, s. 44–45, 68–69.

Z deníku vídeňského fotografa.   18
In: Pavel Scheufler: Pražské fotografické ateliéry 
1839–1918. I. díl. 1839–1889. Praha 1987, s. 37–38.

Recenze, zprávy

Friedrich Sieber: Volk und volkstümliche Motivik im  19
Festwerk des Barocks. Dargestellt an Dresdner 
Bildquellen. Berlin 1960, 202 s.
Český lid 49, 1962, s. 235 (recenze).



7

Bořivoj Lůžek: Fresky v kostele ve Slavětíně  20
nad Ohří. Český lid 49, 1962, s. 24–26.
Demos 4, 1963, sl. 168–169.

Josef Vařeka: Grafické listy a akvarely z 18. a 19.  21
století jako pramen ke studiu lidových staveb na 
Teplicku a Chomutovsku. Český lid 50, 1963, s. 7–14.
Demos 4, 1963, sl. 152–153.

František Dostál a Alena Jeřábková: Moravský lid  22 
v díle Františka Kalivody. Uherské Hradiště 1965, 65 s.
Demos 8, 1967, sl. 29.

Vratislav Šmelhaus: Ikonografie krajiny a života lidu.  23
Český lid 52, 1965, s. 352–359.
Demos 8, 1967, sl. 45.

Václav Husa – Josef Petráň – Alena Šubrtová:  24
Homo faber. Pracovní motivy ve starých 
vyobrazeních. Praha 1967.
Český lid 56, 1969, s. 111 (s V. Trkovskou, recenze).

1. 4. Encyklopedie, vlastivědy, souborné práce

Předmluva.  25
Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 15–17 (s V. Karbusickým).

Závěrem.  26
Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 711–713 (s V. Karbusickým).

Recenze, zprávy

Herman Wouters: Volken en Volkenkunde.  27
Amsterdam 1958, 224 s.
Československá etnografie 7, 1959, s. 426–427.

Heimat und Volkstum. Bremer Beiträge zur  28
niederdeutschen Volkskunde 1962/1963. Zum 
Gedanken an Dr. Rudolf Frenzel. Bremen 1965.
Český lid 54, 1967, s. 117–118 (recenze).

Národopis Čechů a Slováků v Bernatzikově  29
Neue grosse Völkerkunde a v IRO-Volkskunde.
Český lid 54, 1967, s. 116–117 (recenze).

Eygentliche Beschreibung Aller Stände auff Erden,  30
Hoher und Nidriger, Geistlicher und Weltlicher, 
Aller Künsten, Handwercken und Händeln etc. 
[...]. Durch den weitberühmten Hans Sachsen. 
Český lid 56, 1969, s. 312 (faksimile originálního 
vydání, Leipzig 1966).

Der Steirische Bauer. Leistung und Schicksaal  31
von der Steinzeit bis zur Gegenwart. Graz 1966. 
Český lid 57, 1970, s. 56.

Richard Jeřábek: Moravští Charváti v literatuře.  32
Strážnice 1946 bis 1965. Brno 1966, s. 273–291. 
Demos 11, 1970, sl. 223.

Encyklopedický slovník. Red. Encyklopedický dům,  33
spol. s r.o. Praha 1993.
Český lid 81, 1994, s. 82–83 (recenze). 

1. 5. monografie lokální a regionální

Komárov. A Czech Farming Village.  34
New York 1974, 150 s.; 2. dopl. vyd. Prospect 
Heights 1986, 166 s. (se Z. Salzmannem).

Recenze, zprávy

Jindřich Jindřich: Chodsko. Praha 1956.  35
Československá ethnografie 6, 1957, s. 428.

Malé tisky národopisného oddělení Moravského  36
muzea v Brně, roč. I, 1957.
Český lid 45, 1958, s. 178–179 
(K. Klusák: „Horňácké město“).

Ivo Stolařík: Hrčava. Ostrava 1958.   37
Český lid 46, 1959, s. 230–231 (recenze).

Malé tisky Národopisného oddělení Moravského  38
muzea v Brně č. 6, 7. Red. Ludvík Kunz. Brno 1959.
Český lid 46, 1959, s. 233–234.

Lidová kultura na Kladensku.  39
Umění a řemesla 1961, č. 2, s. VIII.



8

Günther Kapfhammer: St. Engelmar. Eine volks- 40
kundliche Ortsmonographie. München 1969.
Český lid 57, 1970, s. 168.

Ernestine Friedl: Vasilika. A Village   41
in modern Greece. New York s.a.
Český lid 58, 1971, s. 120.

2. OBOROVé INStItuCE 
 A JEJICH ČINNOSt
Einrichtungen von Forschung und Lehre  42
Arbeitsaufgaben und Publikationen 1964. 
Tschechoslowakische Sozialistische Republik.
Demos 5, 1964, sl. 195–199.

VIII. Internationaler Kongress der anthropologischen  43
und ethnographischen Wissenschaften – Tokio 1968. 
Tschechoslowakische Socialistische Republik. 
Ethnographische und folkloristische Institutionen.
Demos 9, 1968, sl. 175–182 (s R. Sukem).

2. 1. Osvěta
Volné sdružení přátel národopisu Ostravského kraje. 44
Slezský sborník 47, 1949, s. 286–287.

Zpráva o Volném sdružení přátel národopisu  45
Ostravského kraje.
Národopisný věstník čsl. 31, 1950, s. 332–334.

Zpráva o národopisné činnosti v Ostravském kraji  46
za rok 1950.
Národopisný věstník čsl. 32, 1951, s. 220–222 
a 429–431.

Zpráva o ethnografické a folkloristické činnosti  47
v Ostravském kraji za rok 1951.
Národopisný věstník čsl. 33, 1953, s. 151–152.

Přednáška H. Landsfelda v ÚEF v Praze. 48
Český lid 44, 1957, s. 143.

Činnost pracovníků v etnografii.  49
In: Československo 1962. Praha 1963, s. 266–268.

Lidové zvyky v Maďarsku.   50
Český lid 64, 1977, s. 244. 
(Přednáška; Praha, 23. 2. 1977.)

2. 2. Symposia, konference a semináře 

2. 2. 1. Akce domácí

Zpráva o literárně-historické konferenci v Opavě. 51
Národopisný věstník čsl. 31, 1950, s. 331–332.

I. celostátní konference etnografů – museologů  52
v Martině ve dnech 25.–27. května 1954.
Československá ethnografie 2, 1954, s. 406–407.

Porada pracovníků o dějinách řemesel.  53
Československá ethnografie 3, 1955, s. 320–321.

Mezinárodní seminář etnografického filmu. 54
Československá etnografie 6, 1958, s. 107.

II. celostátní konference muzejníků etnografů.  55 
Český lid 45, 1958, s. 192. 
Československá etnografie 6, 1958, s. 444 
(Bystřička, 25.–28. 5. 1958).

Konference Ústředí lidové umělecké výroby. 56
Československá etnografie 8, 1960, s. 110.

Seminář o problému lidu a lidovosti.  57
Český lid 47, 1960, s. 36.

5. kongres Mezinárodní asociace pro dějiny skla  58 
Český lid 57, 1970, s. 361 (Praha, 5.–11. 7. 1970).

Porada vedoucích redaktorů národopisných  59
periodik v ČSSR.
Český lid 57, 1970, s. 174 
(Uherské Hradiště, 28. 1. 1970).

Konference: Současné výsledky a perspektiva  60
středověké archeologie. 
Slovenský národopis 23, 1975, s. 132–133 
(Smolenice, 19.–23. 11. 1973).

Muzeologický seminář ve dnech 24. a 25. října 1978.  61
Český lid 66, 1979, s. 173–174 (Příbram).



9

2. 3. 2. Akce zahraniční

Zasedání Demosu v Drážďanech ve dnech  62
2.–4. března 1966.
Český lid 53, 1966, s. 245.

VIII. mezinárodní kongres antropologických  63
a etnologických věd.
Umění a řemesla 1969, č. 1, s. 44.

I. mezinárodní symposium o hrnčířství.  64
Český lid 56, 1969, s. 117.

II. mezinárodní symposium o hrnčířství.   65
(St. Justina, 6.–14. září 1969). 
Český lid 57, 1970, s. 63.

Hrnčířská symposia v St. Justině v Rakousku. 66
Umění a řemesla 1971, č. 1, s. 54.

III. mezinárodní hrnčířské symposium v St. Justině. 67
Český lid 58, 1971, s. 64.

Zasedání Demosu v Budapešti (5.–7. října 1971). 68
Český lid 58, 1971, s. 64.

Sympozium o řemeslech.  69
Umění a řemesla 1979, č. 3, s. 3–4.

Mezinárodní symposium o řemeslech   70
ve Veszprému ve dnech 20.–24. XI. 1978.
Český lid 67, 1980, s. 45.

2. 3. muzea

2. 3. 1. Činnost 

Ostravská musea za okupace a po revoluci. 71
Národopisný věstník čsl. 31, 1950, s. 325–327.

Ostravské městské museum v letech 1949 a 1950. 72
Radostná země 1, 1951, s. 46–47.

Poznámky k evidenci národopisného materiálu  73
v jihočeských museích.
Český lid 40, 1953, s. 191.

K otázkám vědecko-osvětové činnosti museí. 74 
In: Príspevky k národopisnej muzeológii. Bratislava 
1954, s. 99–103.

Národopis v československých museích. 75
Národopisný věstník čsl. 5, 1957, s. 174.

Některé poznatky ze švédských muzeí   76
a muzeum v Lundu.
Český lid 57, 1970, s. 175–176.

Národopisná i jiná muzea v přírodě (skanzeny). 77
Český lid 82, 1995, s. 336–341. 

Recenze, zprávy

Ludvík Kunz: Národopisná musea států střední  78
a východní Evropy. Katalog. Brno 1958, 245 s.
Český lid 45, 1958, s. 230.

Catalogul muzeului de arta populara al RPR.  79
Bucureşti 1957.
Český lid 46, 1959, s. 139.

Gheorge Focşa: Das Museum des Dorfes  80
in Bukarest. Bukarest 1958.
Český lid 47, 1960, s. 141.

A. Höck – D. Kramer: Verzeichniss der volks- 81
kundlichen und kulturgeschichtlichen Bestände 
der hessischen Museen.
Muzejní a vlastivědná práce 10 (80), 1972, s. 113–114.

Sborník k 100. výročí založení Moravského  82
uměleckoprůmyslového muzea v Brně.
Umění a řemesla 1975, č. 3, s. 69–70.

2. 3. 2. muzea městská a regionální

Otevření musea ve Volyni.  83
Český lid 43, 1956, s. 192.

Okresní museum v Jičíně.  84
Český lid 44, 1957, s. 232–233.

Okresní museum v Nové Pace a museum v Pecce. 85
Český lid 44, 1957, s. 233.



10

Krajinské museum v Městci Králové.  86
Český lid 45, 1958, s. 44–45.

Krkonošská musea.  87
Český lid 45, 1958, s. 94–95.

Musea na Novobydžovsku.  88
Český lid 45, 1958, s. 44.

Musea vltavotýnského okresu.  89
Český lid 45, 1958, s. 234.

Musea východní Šumavy.  90
Český lid 45, 1958, s. 276.

Okresní museum v Milevsku.  91
Český lid 45, 1958, s. 234–235.

Muzea Trhovosvinského okresu.  92
Český lid 46, 1959, s. 92.

Místní muzeum v Suchdole nad Lužnicí.  93
Český lid 47, 1960, s. 142.

Muzea na Táborsku.  94
Český lid 47, 1960, s. 141–142.

Muzeum Českého porcelánu v Lokti nad Ohří. 95
Umění a řemesla 1961, č. 6, s. XXII.

Hrnčířské muzeum v Kostelci nad Černými lesy. 96
Umění a řemesla 1972, č. 4, s. 7–8.

Soběslavské muzeum.  97
Umění a řemesla 1972, č. 4, s. 9–10.

Recenze, zprávy

70 let vlastivědného muzea v Hořicích   98
v Podkrkonoší. Red. František Stehlík. Hořice 1957.
Český lid 45, 1958, s. 230.

2. 3. 3. Etnografické sbírky

Etnografický materiál ve sbírkách   99
uměleckoprůmyslového oddělení 
Západočeského muzea v Plzni.
Český lid 48, 1961, s. 235.

Národopisné sbírky Městského muzea v Chrastavě. 100
Český lid 48, 1961, s. 185–186.

Národopisné sbírky muzeí bývalého   101
rumburského okresu.
Český lid 48, 1961, s. 184.

Národopisné sbírky muzeí ve Frýdlantě v Č.  102
a Novém Městě p. S.
Český lid 48, 1961, s. 184–185.

Národopisné sbírky muzeí v Ústí nad Labem,  103
Děčíně a Benešově nad Ploučnicí.
Český lid 48, 1961, s. 184.

Muzeum Českého porcelánu v Lokti   104
a jeho etnografické sbírky.
Český lid 49, 1962, s. 44–45.

Recenze, zprávy

Josef Beneš: Prezentace národopisných sbírek  105
ve vlastivědných muzeích. Český lid 48, 1961, 
s. 256–260.
Demos 3, 1962, sl. 140.

Zdena Vachová: Národopisné sbírky   106
Slezského muzea.
Český lid 49, 1962, s. 228–229.

Zdena Vachová: Národopisné sbírky   107
Slezského muzea. Ostrava 1962, 176 s.
Demos 4, 1963, sl. 138.

2. 3. 4. Expozice

Nová instalace ethnografických sbírek   108
národopisného oddělení Národního musea.
Československá ethnografie 3, 1955, s. 320.

Nová instalace sbírek národopisného oddělení  109
Národního musea v Praze.
Český lid 42, 1955, s. 83–85.

Nová instalace českokrumlovského musea. 110
Český lid 44, 1957, s. 40.



11

Nová instalace Krajského musea v Českých  111
Budějovicích.
Český lid 45, 1958, s. 233–234.

Reinstalace národopisných sbírek   112
v Okresním museu v Domažlicích.
Český lid 45, 1958, s. 141.

Nová instalace Národopisného ústavu   113
Moravského muzea v Brně.
Československá etnografie 10, 1962, s. 424–425.

Nová instalace Podkrkonošského muzea  114
v Nové Pace.
Český lid 63, 1976, s. 241–242.

2. 4. Výstavy

Městské museum v Ostravě […]  115
Národopisný věstník čsl. 31, 1949–1950, 
s. 340–341 (výstavka národopisné literatury).

Výstava „Z Čech až na konec světa“   116
v Náprstkově museu.
Československá ethnografie 3, 1955, s. 203–204.

Výstava Lidová výroba dneška […]  117
Československá ethnografie 4, 1956, s. 213.

Výstava „Středověká vesnice“   118
v Národním museu v Praze.
Český lid 44, 1957, s. 35–36 (s J. Kramaříkem).

Výstava západočeského skla   119
v krajském museu v Plzni.
Český lid 45, 1958, s. 276.

Umění kanadských Eskymáků.  120
Československá etnografie 9, 1961, s. 323.

Výstavy ostrostřeleckých terčů.  121
Český lid 54, 1967, s. 351 
(Slaný, IV. 1967; Č. Budějovice, s J. Kramaříkem).

Výstava jihočeských lidových plastik.  122
Český lid 56, 1969, s. 118 
(Jindřichův Hradec, od 31. 3. 1968).

Lidový malovaný nábytek   123
v Národním muzeu v Praze.
Umění a řemesla 1974, č. 1, s. 8–9.

Výstava „České lidové loutky“   124
v Národopisném muzeu v Praze.
Národopisné aktuality 12, 1975, s. 70–71.

Česká umělecká litina.   125
Český lid 62, 1975, s. 112 (Brno, podzim 1974).

Výstava Karla Plicky v Praze.  126
Umění a řemesla 1976, č. 3, s. 5–6.

Výstava Stará dělnická Praha   127
(červen – prosinec 1976) v Národopisném 
oddělení Národního muzea v Praze.
Český lid 64, 1977, s. 50–53, 4 obr. tab.

Argonauti čtyř světových stran.   128
Český lid 65, 1978, s. 111–112 (Praha, 1977).

Dvě výstavy neznámých fotografů.  129
Umění a řemesla 1983, č. 1, s. 8–9 
(V. Horn, A. Mucha).

Pokladny pražských cechů.  130
Umění a řemesla 1986, č. 2, s. 7–8 
(Praha).

2. 4. 1. Výstavy keramiky

Budějovická výstava skla a keramiky.  131
Český lid 44, 1957, s. 38.

Výstava výrobků „Chodovie“.  132
Umění a řemesla 1960, č. 3, s. X.

Mezinárodní výstava současné keramiky. 133 
Český lid 49, 1962, s. 236–237, obr. příl.

Výstava středověké keramiky   134
v Národním muzeu v Praze.
Český lid 49, 1962, s. 237–238.

Výstava žitavských fajánsí v muzeu lidového  135
umění v Drážďanech.
Český lid 50, 1963, s. 255.



12

Japonská keramika každodenního života. 136
Umění a řemesla 1973, č. 1, s. 4.

Moravská lidová keramika 1700–1880   137
na výstavě v Praze.
Národopisné aktuality 11, 1974, s. 332–333.

Louňovická středověká keramika.  138
Umění a řemesla 1975, č. 3, s. 10.

Nálezy středověké keramiky při výstavbě  139
pražského metra.
Umění a řemesla 1975, č. 1, s. 6.

Nad výstavou levínského hrnčířství.  140
Umění a řemesla 1976, č. 3, s. 5.

Výstava levínského hrnčířství v Okresním  141
vlastivědném muzeu v Litoměřicích.
Český lid 53, 1976, s. 240–241.

Jihočeská lidová hrnčina.  142
Umění a řemesla 1977, č. 4, s. 3–4.

Habáni a habánská keramika.  143
Český lid 64, 1977, s. 242–243 
(Bratislava).

Cheb – Opočno: Dvě regionální výstavy keramiky. 144
Umění a řemesla 1982, č. 1, s. 70.

Výstava a seminář o novokřtěnských fajánsích. 145
Umění a řemesla 1982, č. 4, s. 69–70.

Výstava českolipského hrnčířství v Okresním  146
vlastivědném muzeu v České Lípě.
Český lid 69, 1982, s. 241–242.

Výstava plzeňské keramiky   147
v Západočeském muzeu v Plzni.
Umění a řemesla 1982, č. 2, s. 8.

Keramika v jižních Čechách včera a dnes. 148 
Umění a řemesla 1983, č. 1, s. 67–68.

Výstava berounského zboží v Okresním muzeu  149
v Berouně.
Národopisné aktuality 21, 1984, s. 63–64.

Výstava týnecké bělniny.  150
Umění a řemesla 1986, č. 3, s. 11 
(Roztoky u Prahy, 16. 2. – 20. 4. 1986).

Výstava Umění ohně.  151
Umění a řemesla 1987, č. 1, s. 2–3.

Česká majolika, mezzomajolika a polofajáns  152
v Berouně.
Umění a řemesla 1988, č. 1, s. 72.

Kamenina v Čechách a na Moravě.  153
Umění a řemesla 1988, č. 1, s. 70.

České majoliky, mezzomajoliky a polofajánse. 154
Umění a řemesla 1990, č. 1, s. 4–5.

2. 5. Výzkumy

K ethnografickému průzkumu Slezska.  155
In: 16. zpráva Slezského studijního ústavu v Opavě. 
Opava 1950.

Zpráva o písňovém průzkumu Hlučínska. 156
Národopisný věstník čsl. 31, 1950, s. 332.

Zpráva o ethnografickém a folkloristickém  157
průzkumu Bukovce a Morávky.
Slezský sborník 49, 1951, s. 585–587.

Zpráva o průzkumu Horšovotýnska.  158
Český lid 40, 1953, s. 233–234.

Zpráva o předběžném výzkumu dalších obcí  159
v okrese Horšovský Týn.
Český lid 40, 1953, s. 192.

Zpráva o ethnografickém výzkumu na   160
Horšovskotýnovsku u českých přesídlenců z Volyně.
Československá ethnografie 2, 1954, s. 90–100 
(s O. Nahodilem).

Ethnografický a folkloristický výzkum jižních Čech. 161
Československá ethnografie 3, 1955, s. 320.

Předběžného výzkumu způsobu života a kultury  162
horníků kamenouhelné pánve plzeňské [...]
Československá ethnografie 3, 1955, s. 427.



13

Zpráva o průzkumu voroplavby v roce 1955. 163
Československá ethnografie 3, 1955, s. 426.

Výzkum voroplavby pokračuje [...]  164
Československá ethnografie 4, 1956, s. 102–103.

Zpráva o průzkumu voroplavby v r. 1955. 165
Český lid 43, 1956, s. 40–41 (s V. Šolcem).

Výzkum lidové a umělecké výroby.  166
Český lid 44, 1957, s. 143.

Výzkumy Ústavu pro etnografii a folkloristiku  167
ČSAV v oblasti lidové výroby.
Umění a řemesla 2, 1958, č. 4, s. XVI.

Výzkumy lidové keramiky v roce 1958.  168
Československá etnografie 7, 1959, s. 427–428.

Výzkumy lidové keramiky v roce 1959.  169
Československá etnografie 8, 1960, s. 430–432.

Výzkumy lidových podmaleb na skle v roce 1959. 170
Československá etnografie 8, 1960, s. 333–334.

Výzkumy lidové keramiky Ústavu pro etnografii  171
a folkloristiku ČSAV v roce 1960.
Československá etnografie 9, 1961, s. 320–322.

Výzkumy Ústavu pro etnografii a folkloristiku  172
ČSAV v oblasti lidové výroby v létech 1959–60.
Umění a řemesla 1961, č. 4, s. XV.

Výzkumy lidových obrázků ve skle, vykonané  173
Ústavem pro etnografii a folkloristiku ČSAV 
v roce 1960.
Československá etnografie 10, 1962, s. 319–320.
 
Výzkumy lidové keramiky v roce 1961.  174
Československá etnografie 10, 1962, s. 422–424.

Výzkumy lidové keramiky v Ústavu pro etnografii  175
a folkloristiku ČSAV v roce 1962.
Český lid 50, 1963, s. 315–316.

Výzkumy lidové keramiky v Ústavu pro etnografii  176
a folkloristiku ČSAV v roce 1963.
Český lid 51, 1964, s. 189–190.

Výzkum české menšiny v rumunském Banátě. 177
Věstník NSČ 1964, č. 1, s. 11–17 (s O. Skalníkovou).

Výzkumy české menšiny v Rumunsku.  178
Český lid 51, 1964, s. 190–192 (s J. Jechem, 
V. Karbusickým, O. Skalníkovou).

Výzkumy způsobu života a kultury rumunských  179
Čechů v roce 1964.
Český lid 52, 1965, s. 191–192 
(s J. Jechem, V. Karbusickým, O. Skalníkovou).

3. DĚJINy VĚDy
3. 1. Všeobecně

Zamyšlení nad dvaceti lety.  180
Český lid 52, 1965, s. 129–130.

Počátky etnografie a užitá etnografie v 19. století. 181
Umění a řemesla 1971, č. 4, s. 53–54.

Jedním z výtěžků Národopisné výstavy   182
českoslovanské v roce 1895 […]
Umění a řemesla 1970, č. 3, s. 64.

Národopisná výstava českoslovanská.  183
Umění a řemesla 1970, č. 4, s. 63.

75 let od Národopisné výstavy českoslovanské. 184
Český lid 57, 1970, s. 177.

20 let Československé akademie věd.  185
Český lid 59, 1972, s. 129 
(dějiny ČSAV, nesignováno).

Světová výstava ve Vídni v roce 1873   186
a počátky české etnografie.
In: Počátky vědeckého národopisu a studium 
českého a slovenského lidového umění. 
Olomouc 1984, nestr. (4 s.). 

90 let Národopisného muzea ve Vídni.  187
Umění a řemesla 1986, č. 3, s. 67–68.

Jižní Čechy a Světová výstava ve Vídni v r. 1873. 188
Jihočeský sborník historický 57, 1988, s. 210–215.



14

První „vesnické muzeum v přírodě“ v Evropě. 189
Umění a řemesla 1988, č. 2, s. 68–70.

Recenze, zprávy

Osnova dějin kultury českého lidu.  190
Umění a řemesla 3, 1959, č. 3, s. XII.

Jiří Horák: „Český lid“ 1891–1961.   191
Český lid 48, 1961, s. 241–246. 
Demos 3, 1962, sl. 135.

Jiří Horák: Jacob Grimm und die slawische  192
Volkskunde. Historica 7, 1963, s. 221–231. 
Demos 6, 1965, sl. 150.

Helena Johnová: Lubor Niederle a národopisná  193
muzeologie. Slovácko 7, 1965, s. 12–20.
Demos 8, 1967, sl. 20.

Josef Markov: K počátkům slovanského   194
národopisu. Český lid 52, 1965, s. 346–351.
Demos 8, 1967, sl. 17.

Karel Chotek: Lubor Niederle a národopis.  195
Český lid 52, 1965, s. 257–266.
Demos 8, 1967, sl. 16.

Ján Mjartan: Počiatky „Českého lidu“ a slovenský  196
národopis. Český lid 53, 1966, s. 251–258. 
Demos 9, 1968, sl. 18.

Karel Fojtík: Dílo Lubora Niederla a současný  197
národopis. Archeologické rozhledy 19, 1967, 
s. 165–173.
Demos 11, 1970, sl. 115–116.

3. 2. personálie

3. 2. 1. Biografie 

Životní dílo J. F. Svobody.  198
Československá ethnografie 2, 1954, s. 100–102.

Životopis a předmluva.  199
In: František Suchý: Lidové písně a tance 
z Polabí na Královéměstecku. Praha 1955.

Malé tisky národopisného oddělení Moravského  200
muzea v Brně, roč. I, 1957.
Český lid 45, 1958, s. 178–179 (biografie J. Klvani). 

Hauserové.  201
Národopisné aktuality 12, 1975, s. 31–36.

Vojta Náprstek (17. 4. 1826 – 2. 9. 1894). 202
Národopisné aktuality 13, 1976, s. 291–293.

Čeněk Zíbrt.  203
Umění a řemesla 1984, č. 3, s. 9–10.

Jiří Horák – sto let od narození.  204
Umění a řemesla 1984, č. 3, s. 11.

Sto let od narození akademika Jiřího Horáka. 205
Národopisný věstník čsl. 2 (44), 1985, s. 113–114.

In memoriam Růženy Hrbkové   206
(24. 4. 1904, Hodonín –20. 6. 1993, Olomouc).
Český lid 81, 1994, s. 247–248 
(s výběrovou bibliografií). 

Bělohlávek Miloslav.  207
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 23.

Blau Josef.  208
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 28.

Čermák Kliment.  209
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 39.

Hanzl Zdenek.  210
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 66.

Heroldová Iva.  211
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 72  
(s R. Jeřábkem).

Chotek Karel.  212
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 88–89. 

Janotka Miroslav.  213
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 93.

Kadeřábková Jaroslava.  214
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 105.



15

Mišurec Zdeněk.  215
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 150.

Moravcová Mirjam.  216
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 151 
(s R. Jeřábkem). 

Salzmann Zdeněk.  217
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 191 
(s R. Jeřábkem).

Scheuflerová Jaroslava.  218
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 194–195 
(s redakcí).

Scheybal Josef Václav.  219
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 195 
(s R. Jeřábkem).

Scheybalová Jana.  220
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 195.

Skružný Ludvík.  221
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 200.
 
Šenfeldová Helena.  222
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 218–219 
(s R. Jeřábkem).

Štajnochr Vítězslav.  223
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 222–223 
(s redakcí).

Štiess Bedřich.  224
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 225

Vařeka Josef.  225
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 244–245 
(s R. Jeřábkem).

Velc Ferdinand.  226
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 247.

Zastávková Jaroslava.  227
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 261.

Zíbrt Čeněk.  228
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 263–264 
(s R. Jeřábkem).

3. 2. 2. Jubilejní články

Sedmdesát let prof. Dr. Karla Chotka.  229
Radostná země 1, 1951, s. 152.
Slezský sborník 49, 1951, s. 286.

Laureát státní ceny akademik Jan Eisner. 230 
Český lid 40, 1953, s. 184.

Sedmdesát pět let univ. prof. dr. Karla Chotka. 231
Československá ethnografie 4, 1956, s. 319–320.

60 let PhDr. Karla Černohorského.  232
Český lid 43, 1956, s. 284.

Padesátiny Bedřicha Štiesse.  233
Český lid 44, 1957, s. 143.

Vratislav Vycpálek pětašedesátiletý.  234
Československá etnografie 6, 1958, s. 107–108.

Padesátiny Jana Rohla.  235
Český lid 46, 1959, s. 239.

Sedmdesát let Viléma Pražáka.  236
Umění a řemesla 1959, č. 5, s. XVII.

Šedesátiny Heřmana Landsfelda.  237
Český lid 46, 1959, s. 238–239.

Chodský hrnčíř František Volf pětaosmdesátiletý. 238
Umění a řemesla 1960, č. 1, s. 36–38.

75 let akademika Jana Eisnera.  239
Český lid 47, 1960, s. 233.

65 let Heleny Salichové.  240
Český lid 47, 1960, s. 284.

Osmdesát let Karla Chotka.  241
Umění a řemesla 1961, č. 4, s. XIV–XV.

Zum 80. Geburtstag   242
von Universitäts-Professor Dr. Karel Chotek.
Demos 3, 1962, sl. 206–208.

Sedmdesátiny dr. Friedricha Siebera.  243
Český lid 50, 1963, s. 254.



16

Osmdesátiny prof. dr. Otakara Pertolda.  244
Český lid 51, 1964, s. 184–185 
(s E. Balášem, nesignováno).

Padesátiny dr. Emanuela Baláše.  245
Český lid 51, 1964, s. 239–240 
(s J. Vařekou, nesignováno).

Sedmdesát pět let doc. dr. Viléma Pražáka. 246
Český lid 51, 1964, s. 239 (nesignováno).

70 let dr. Karla Černohorského.  247
Český lid 54, 1967, s. 196–197.

Šedesátiny Bedřicha Štiesse.  248
Český lid 54, 1967, s. 349–350.

80 let Viléma Pražáka.  249
Umění a řemesla 1969, č. 6, s. 303.

Sedmdesátky se dožil [H. Landsfeld]  250
Umění a řemesla 1969, č. 6, s. 312.

Vilému Pražákovi.  251
Český lid 56, 1969, s. 189–190.

Padesátiny dr. Václava Šolce.  252
Český lid 57, 1970, s. 115–116.

Sedmdesátiny Heřmana Landsfelda.  253
Český lid 57, 1970, s. 59–60.

Padesátiny dr. Bořivoje Lůžka.  254
Český lid 58, 1971, s. 358.

Osmdesátiny Karla Plicky.  255
Umění a řemesla 1975, č. 1, s. 3–4.

PhDr. Zdeněk Mišurec šedesátiletý.  256
Národopisný věstník čsl. 3 (45), 1986, s. 88–89.

Šedesátiny Josefa Vařeky.  257
Umění a řemesla 1987, č. 3, s. 64–65.

3. 2. 3. Nekrology

In memoriam univ. prof. dr. Otakara Pertolda,  258
univ. prof. dr. Václava Machka a Marie Lábkové.

Český lid 52, 1965, s. 362–363 
(s R. Jeřábkem a J. Kramaříkem, nesignováno).

Zemřel Karel Chotek (12. 6. 1881 – 24. 9. 1967). 259
Umění a řemesla 1968, č. 1, s. I.

In memoriam Ladislava Lábka.  260
Český lid 57, 1970, s. 358–359.

In memoriam Karla Hausera.  261
Zpravodaj pro lidové umělecké výrobce č. 7, 
1972, s. 16–18.

Karel Hauser (1916–1972).  262
Národopisné aktuality 10, 1973, s. 40–41.

Zemřel Karel Hauser 1916–1972.  263
Umění a řemesla 1973, č. 1, s. 66–67.

In memoriam doc. dr. Viléma Pražáka.  264
Umění a řemesla 1976, č. 3, s. 7–8.

Zemřel PhDr. Karel Černohorský   265
(17. 9. 1896 – 23. 3. 1982).
Český lid 69, 1982, s. 186–187.

In memoriam zasloužilého umělce Heřmana  266
Landsfelda, čestného člena NSČ (12.8.1899 
Malenovice–22.10.1984 Strážnice).
Národopisný věstník čsl. 2 (44), 1985, s. 115–116.

Zemřel zasloužilý umělec Heřman Landsfeld. 267
Umění a řemesla 1985, č. 1, s. 9.

3. 3. periodika

The ethnographical Journal Český lid   268
(The Czech People).
Ethnologia Slavica 2, 1970, s. 283–287.

Recenze, zprávy

Časopis Slezského musea v Opavě. Acta musei  269
Silesiae. Serie B – pro vědy společenské.
Český lid 40, 1953, s. 285.



17

Slezský sborník. Acta silesiaca. Čtvrtletník  270
Slezského studijního ústavu pro vědu 
a společnost. Roč. 50, 1952.
Český lid 41, 1954, s. 137–138 (recenze). 

Zprávy Okresního muzea   271
ve Valašských Kloboukách 1958/I-II.
Český lid 46, 1959, s. 87.

Lud. Organ Polskiego Towarzystwa   272
Ludoznawczego, sv. XLIII za rok 1956 a dodatek 
k XLIII. svazku. Wrocław 1958. Red. Józef Gajek.
Český lid 46, 1959, s. 235.

Umění a řemesla, roč. 1958. Praha. Řídí V. Tilkovský.  273
Český lid 46, 1959, s. 186.

Časopis Slezského muzea IX, 1960.  274
Umění a řemesla 1961, č. 4, s. XVI.

Demos. Volkskundliche Informationen.  275
Umění a řemesla 1961, č. 4, s. XVI.

Národopisné aktuality č. 1, 1964.   276
Red. Josef Tomeš a kol. Strážnice.
Český lid 52, 1965, s. 361–362.

Národopisný věstník československý.   277
Geleitet von Václav Frolec.
Demos 9, 1968, sl. 218–219.

Zpravodaj koordinované sítě vědeckých informací  278
pro etnografii a folkloristiku. Erscheint seit 
Januar 1964. Leiter Dr. Zdeněk Mišurec.
Demos 9, 1968, sl. 219–220.

Zpravodaj koordinované sítě vědeckých informací  279
pro etnografii a folkloristiku. Vyd. Ústav pro etnografii 
a folkloristiku ČSAV Praha. Řídí Zdeněk Mišurec.
Český lid 56, 1969, s. 183–184.

Národopisný věstník československý, roč. 2 (35),  280
Brno 1967. Red. Václav Frolec s red. radou. 
Český lid 57, 1970, s. 50–51.

Listy Orlického muzea, roč. III, 1968 a IV,  281
1969, Choceň. Řídí Vilém Nezbeda.
Český lid 57, 1970, s. 357.

Nautologia. Řídí W. A. Drapella s red. radou.  282
Čtvrtletník. Roč. I, 1966 –IV, 1969.
Český lid 58, 1971, s. 123.

Od hradské cesty. Prameny k dějinám   283
a současnosti Žarošic a okolí. Roč. 1971–1972. 
Red. J. Vlach a V. Stratil. Žarošice 1974. 
Český lid 63, 1976, s. 188.

Umění a řemesla. Čtvrtletník pro otázky lidové  284
umělecké výroby a uměleckého řemesla. 
Red. Karel Fabel. Jg. 1978.
Demos 20, 1980, sl. 233–234.

Dvacet let Národopisných aktualit (1964–1984). 285
Český lid 71, 1984, s. 113–114 (s J. Marklem).

Jahrbuch für sudetendeutsche Museen und  286
Archive 1992. Red. Alois Harasko. München 1992. 
Český lid 80, 1993, s. 348–349. 

4. tEORIE, mEtODOLOGIE

4. 1. metodologie

Diskusní příspěvek o terminologii.  287
In: Protokol první celosvětové konference k otázkám 
lidové umělecké výroby. Praha 1959, s. 21–22.

Studium kultury a způsobu života dělnictva  288
v Německé demokratické republice.
Český lid 46, 1959, s. 191.

Problém hodnoty a hodnověrnosti informací. 289
In: Zpravodaj KSVI pro etnografii a folkloristiku 
1966, č. 2, s. 2–3.

Lidová kultura a její studium.  290
In: Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 19–25 (s V. Karbusickým).

Regionální národopisná monografie v plánech  291
Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV.
Slovenský národopis 16, 1968, s. 607–611.



18

Dotazník pro ústřední evidenci dokumentovaných  292
národopisných výzkumů v ČSSR.
In: Zpravodaj KSVI pro etnografii a folkloristiku 
1969, č. 1–2, s. 1–4.

Lidová kultura.  293
Dějiny a současnost 11, 1969, s. 46–48.

Jak se píše o národopisu.  294
Národopisné aktuality 7, 1970, s. 144–145 
(pojmy etnografie, lid).

Recenze, zprávy

Václav Frolec und Dušan Holý:   295
Národopis jako historická věda. 
Národopisné aktuality 1, 1964, s. 2–9. 
Demos 6, 1965, sl. 149.

Václav Pletka: Současný stav a perspektivy  296
strojového zpracování etnografických a folklórních 
materiálů v ČSSR. Český lid 51, 1964, s. 193–201.
Demos 6, 1965, sl. 5–6.

Karel Chotek: Význam národopisu ve spolupráci  297
s ostatními vědami historickými. Český lid 53, 
1966, s. 271–293. 
Demos 9, 1968, sl. 7.

Václav Lamser: Komunikace a společnost.  298
Úvod do teorie společenské komunikace. 
Praha 1969.
Český lid 58, 1971, s. 252.

4. 2. Etnografický atlas
Der Volkskundeatlas in der ČSSR.  299
In: 4. Arbeitstagung über Fragen des Atlas der 
deutschen Volkskunde. Bonn 1964, s. 146–150.

Bericht über den Stand der Arbeiten am   300
Volkskundeatlas der ČSSR. Zeitspanne 
1964–1967.
In: Zweite Arbeitskonferenz der rganisations-
kommission für den Volkskundeatlas Europas 
und seine Nachbarländer. März 1968 in Bonn. 
Bonn 1970, s. 47–50.

Tschechoslowakei – Die Böhmischen Länder.  301
In: Forschungen zum Ethnologischen Atlas 
Europas und seiner Nachbarländer. Bd. 1. 
Die Termine der Jahresfeuer in Europa. 
Göttingen 1981, s. 92–94 (s I. Heroldovou).

Několik poznámek k národopisným atlasům. 302
Český lid 78, 1991, s. 129–130.

Recenze, zprávy

Národopisné atlasy.  303
In: Slovácko. Uh. Hradiště 1964, s. 156.

Jaroslav Kramařík: Die landwirtschaftliche  304
Problematik in dem Ethnographischen Atlas 
der ČSSR. Acta Musaeorum Agriculturae 1–2, 
1966, s. 28–31. 
Demos 9, 1968, sl. 64.

Josef Vařeka: Výsledky etnokartografického  305
studia větrných mlýnů v Československu. 
Český lid 62, 1975, s. 1–8. 
Demos 17, 1977, sl. 114–115.

Ota Pokorný – Josef Vařeka: Lokality větrných  306
mlýnů v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 
zjištěné na základě kartografických elaborátů 
pozemkových katastrů 19. století. Český lid 62, 
1975, s. 9–10. 
Demos 17, 1977, sl. 114–115.

Václav Burian – Ota Pokorný: Soupis a členění  307
větrných mlýnů v Československu. Český lid 62, 
1975, s. 11–19. 
Demos 17, 1977, sl. 114–115.

Etnografický atlas 1.    308
Připravil Josef Vařeka za spolupráce 
Hannah Laudové a Vratislava Šmelhause. 
Praha 1978.
Český lid 68, 1981, s. 116.

Etnografický atlas. Bd. 1.  309
Deutsches Jahrbuch für Volkskunde und 
Kulturgeschichte 25(10), 1982, s. 267–268.



19

5. EtNICké pROCESy

5. 1. Češi v zahraničí

Kultura rumunských Čechů.   310
Hmotná a duchovní kultura.
Český lid 49, 1962, s. 145–160, 8 s. obr. příl. 
(s O. Skalníkovou).

Základy hmotné a duchovní kultury českých  311
kovozemědělských obcí v rumunském Banátě.
Český lid 50, 1963, s. 332–342, 8 s. obr. příl. 
(s O. Skalníkovou).

První setkání s volyňskými Čechy.  312
In: Etnické procesy v pohraničí českých zemí 
po roce 1945. Společnost a kultura 3. 
Etnické procesy 4. Praha 1986, s. 15–21.

České vesnice v rumunském Banátě.  313
Praha 1992, 202 s., 32 s. obr. příl. Rés. ang., 
rumun. (s J. Jechem, O. Skalníkovou, M. Seckou). 
Edice Češi v cizině 5.

6. mAtERIáLNÍ kuLtuRA

6. 1. Zaměstnání, obživa 

Malá dělnická skupina v jedné pošumavské lokalitě. 314
In: Zpravodaj KSVI pro etnografii a folkloristiku č. 5, 
1982, s. 55–58 (Putkov, o. Vimperk, 1918–1938).

Recenze, zprávy

Nové zemědělsko-lesnické a technické publikace  315
se vztahem k národopisu.
Český lid 46, 1959, s. 140. (J. Čabrt: Vývoj české 
myslivosti. Praha 1958; V. Jirásek: Rostliny na 
našem stole. Praha 1958.)

Richard Jeřábek: K studiu rybářství v oblasti  316
moravskoslezských Beskyd. 
Český lid 50, 1963, s. 285–291. 
Demos 5, 1964, sl. 47–48.

Zdeněk Tempír: Typy ručních a nožních stup  317
v Československu. Český lid 49, 1962, s. 104–114.
Demos 5, 1964, sl. 55.

Jaroslav Kramařík: Příspěvek k historii českých  318
rádel. Český lid 52, 1965, s. 321–332. 
Demos 8, 1967, sl. 80–81.

Jitka Staňková: Základní typy lidových kanafasů  319
na území Čech a Moravy. Zpravodaj technického 
rozvoje – ÚLUV 4, 1965, s. 19–64, 58 Abb. 
Demos 8, 1967, sl. 115.

Josef Petráň: Renesanční rozprávka z roku 1562  320
a technologie českého lnářství a plátenictví 
v 16. a na počátku 17. století. Český lid 52, 
s. 1965, s. 65–75. 
Demos 8, 1967, sl. 113.

Jaroslav Kramařík: Etnografická problematika  321
styčného území dvou typů rádel na rozhraní 
středních a západních Čech. Národopisný věstník 
čsl. 2 (35), 1967, s. 43–64, 12 Abb. 
Demos 11, 1970, sl. 143–144.

Jaroslav Štika: Spolková salašnická hospodářství  322
na Valašsku. Národopisný věstník čsl. 2 (35), 
1967, s. 129–140. 
Demos 11, 1970, sl. 146.

Torsten Gebhart: Alte bäuerliche Geräte.  323
München – Wien – Basel 1969. 
Český lid 57, 1970, s. 114.

Václav Frolec – Jan Petrák: Vinařské lisy  324
na Moravě. Český lid 54, 1967, s. 31–49. 
Demos 11, 1970, sl. 140–141.

Jiří Langer: Stroje v lidové kultuře I   325
(stoupa, valcha, hamr). Muzejní 
a vlastivědná práce 15, 1977, s. 11–20.
Demos 19, 1979, sl. 173–174.

6. 2. Vesnická sídla, stavby

Sídelní jednotky a lidové stavitelství v Horní Lomné. 326
Radostná země 2, 1952, s. 10–11.



20

Lidové stavby z r. 1786 v Novohradských horách. 327
Český lid 43, 1956, s. 42–43.

Lidový stavitel Jan Libora ze Šumavy z rozhraní  328
XVIII. a XIX. století.
Československá ethnografie 4, 1956, s. 267–268.

Sídelní formy a bydlení. Zvyky a pověry.  329
In: Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 139–141.

Recenze, zprávy

Paul Scheuermeier: Bauernwerk in Italien,  330
der italienischen und rätoromanischen Schweiz. 
Sv. II. Bern 1956.
Český lid 45, 1958, s. 273.

Ernst Nickel: Ein mittelalterlicher Hallenbau  331
am Alten Markt in Magdeburg. Berlin 1960, 104 s.
Československá etnografie 9, 1961, s. 419.

I. geodetické symposium o zaměřování památek. 332 
Vydal Státní ústav památkové péče a ochrany přírody 
v Praze jako účelovou publikaci. Praha 1968, 99 str.
Český lid 56, 1969, s. 313 (S. Voděra 
– dokumentace lidové architektury, s. 52–56).

Rudolf Weinhold: Vivat Bacchus.   333
Eine Kulturgeschichte des Weines 
und des Weinbaues. Leipzig 1975.
Český lid 63, 1976, s. 253 (recenze).

Pro mladé čtenáře. Jiří Langer – Josef Vařeka:  334
Naše lidové stavby. Praha 1983.
Umění a řemesla 1985, č. 1, s. 72–73.

6. 2. 1. Nábytek

Dřevěný zámek a súsek z Ostravice.  335
Slezský sborník 48, 1950, s. 96–99.

Lidové skříně ze sbírek Městského muzea v Ostravě. 336
Radostná země 1, 1951, s. 76–77.

Recenze, zprávy

Drahomíra Stránská: Pletené skřínky.   337
Český lid 49, 1962, s. 16–32.
Demos 4, 1963, sl. 163.

Drahomíra Stránská: Skříňkové stoly.   338
Český lid 49, 1962, s. 250–262. 
Demos 4, 1963, sl. 163–164.

Drahomíra Stránská: Súsky, skřinky, štrychy  339
na východní Moravě a ve Slezsku. Časopis 
Slezského muzea. Historia 11, 1962, s. 1–20.
Demos 4, 1963, sl. 164.

Drahomíra Stránská: O vývoji truhel zvaných  340
súsek a skřiňka. Časopis Slezského muzea. 
Vědy historické 12, 1963, s. 39–62. 
Demos 5, 1964, sl. 61.

Drahomíra Stránská: Súsky – sloupkové truhly  341 
v evropských zemích. Časopis Slezského 
muzea. Historia 11, 1962, s. 81–102.
Demos 5, 1964, sl. 61.

Drahomíra Stránská: Dlabané zásobnice a truhly  342
českého lidu. In: Vznik a počátky Slovanů IV. 
Praha 1963, s. 271–333, 16 Abb.
Demos 6, 1965, sl. 52.

Josef M. Ritz – Gislind Ritz: Alte bemalte  343
Bauernmöbel. München 1968.
Umění a řemesla 1970, č. 1, s. 59.

Marek Turnský: Lidový nábytek v českých zemích.  344
Praha 1989.
Český lid 79, 1992, s. 187–188.

6. 3. Doprava

Doprava.  345
In: Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 195–200.

6. 3. 1. Doprava lodní

Topografie střední Vltavy.  346
Český lid 48, 1961, s. 153–165 (s V. Šolcem). 
Rés. něm.
Demos 4, 1963, sl. 200–201 (autoreferát).

Plavba na Vltavě v období kapitalismu a technický  347
pokrok.



21

Zprávy Čsl. společnosti pro dějiny věd a techniky 
4–5 (24–25), 1966, s. 82–84.

Materiály k dějinám plavby v archívu ÚEF ČSAV. 348
In: I. mezinárodní symposium o dějinách labské 
plavby. Děčín 1969, s. 60.

Plavba na Vltavě v období kapitalismu   349
a technický pokrok.
Rozpravy NTM 1969, č. 37, s. 75–85.

Loděnice v Čechách.  350
Lodní stavitelství 18, 1975, s. 39–43.

Pokusy o spojení Vltavy s Dunajem na panství  351
Novohradském a jejich praktické důsledky.
Rozpravy NTM 1970, č. 41, s. 96–103. 

Materiály k dějinám plavby v ÚEF ČSAV.  352
Rozpravy NTM 1971, č. 46, s. 203–206.

Cíla.   353
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 85.

Lodní plavba.  354
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 209.

6. 3. 2. Voroplavba, splávka dřeva

Jak se plavily po vorech ryby.  355
Český lid 43, 1956, s. 88–89 (s V. Šolcem).

Vorařský folklor.  356
Český lid 44, 1957, s. 113–118 (s V. Šolcem).

Voroplavba na Vltavě v období předbělohorském. 357
Československá ethnografie 5, 1957, s. 18–42.

Počátky voroplavby v Čechách.  358
Český lid 49, 1962, s. 9–15.
Demos 4, 1963, sl. 156 (autoreferát).

Technologie stavby vorů a pramenů v Čechách. 359
Lodní stavitelství 10, 1964, č. 3–4, s. 216–220  
(s V. Šolcem).

Voroplavba na jihočeských tocích v období  360
pozdního feudalismu.

Český lid 54, 1967, s. 201–221. Rés. něm. 
Demos 11, 1970, sl. 150–151 (autoreferát).

Voroplavba na Vltavě a přítocích v období  361
kapitalismu.
Zprávy Čsl. společnosti pro dějiny věd 
a techniky 6, 1967, s. 38–47.
Demos 11, 1970, sl. 151 (autoreferát).

Plavba dřeva na Divoké a Tiché Orlici.  362
Český lid 57, 1970, s. 278–282 (s R. Zrůbkem).

Voroplavba na jihočeských tocích.  363
In: Opera ethnologica 5. Praha 1970, 140 s., 
11 obr. tab., 1 mapa (s V. Šolcem).

Żegluga na Wełtawie v okresie kapitalizmu  364
a postęp techniczny.
Nautologia 6, 1971, č. 2–4, s. 21–30.

Voroplavba na Malém Labi.  365
In: Člověk a kultura v Krkonoších a krkonošském 
podhůří II. Zpravodaj KSVI pro etnografii 
a folkloristiku 1985, č. 3, s. 124–130.

Já jsem plavec od vody.   366
Historie jihočeské voroplavby. 
České Budějovice 1986, 157 s., 32 obr. tab. 
(s V. Šolcem).

Splávka dřeva.  367
In: Jihočeská vlastivěda, řada A. Národopis. 
České Budějovice 1988, s. 84–89.

Pramen.  368
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 801.

Splávka dřeva.  369
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 952.

Vaziště.  370
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1116.

Vor.   371
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1151.

Voroplavba.  372
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1152–1153. 



22

Recenze, zprávy

Ernst Neweklowsky: Die Schiffahrt und Flösserei  373
im Raume der oberen Donau. 1. Band. Linz 1952. 
2. Band. Linz 1954.
Český lid 43, 1956, s. 282 (recenze).

Richard Jeřábek: Karpatské vorařství   374
v 19. století. Praha 1961.
Český lid 49, 1962, s. 88–89 (recenze). 
Deutsches Jahrbuch für Volkskunde 8, 1962, 
s. 271–272 (recenze).

Karel Langer: Plavení dřeva na Orlici.   375
Orlické hory a Podorlicko 5, 1973, s. 301–308.
Demos 15, 1975, sl. 335.

J. Fröhlich: Voroplavba na Otavě.  376
Muzejní a vlastivědná práce 23 (92), 1985, 
s. 183–184.

6. 4. Lidová výroba

Teorie a aplikace lidové výroby.  377
Umění a řemesla 1958, č. 3, s. 82–87.

Lidová výroba a umělecká řemesla.  378
Umění a řemesla 1959, č. 3, s. 96–101.

Organizace lidové výroby a uměleckých řemesel  379
v Německé demokratické republice.
Umění a řemesla 1959, č. 3, s. XIV.

Současná lidová výroba v Rumunsku.  380
Umění a řemesla 1962, č. 3, s. XV.

Der Begriff „Volkswerk“ und dessen Applikation. 381
Man and Culture I. Praha 1964, 16 s. 
(s J. Staňkovou a M. Janotkou).
Trudy VII. Mežd. kongres antr. i etnol. nauk. 
Tom 8. Moskva 1970, s. 191–197 
(s J. Staňkovou a M. Janotkou).

Lidová výroba a muzea.  382
Umění a řemesla 1964, č. 3, s. XIX–XX.

Lidová umělecká výroba v Düsseldorfu.  383
Umění a řemesla 1968, č. 1, s. VII.

Ústav pro etnografii a folkloristiku ČSAV   384
a lidová výroba.
Umění a řemesla 1968, č. 5, s. L.

Výroba.  385
In: Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 55–69, 85–103.

Lidová výroba.
In: Naučný slovník zemědělský 3, K–L.   386
Praha 1971, s. 1031–1039.

Čtyři roky působení Usnesení ÚV KSSS  387
o lidové umělecké výrobě.
Umění a řemesla 1979, č. 1, s. 3–4.

Rukodělná výroba.  388
In: Lid a lidová kultura národního obrození 
v Čechách. Maketa, sv. 2. Praha 1980, 99 s.

Technické inovace v rukodělné výrobě   389
národního obrození.
In: Na pomoc muzejní práci 1. 
Lid a lidová kultura národního obrození. 
Roztoky u Prahy 1983, s. 167–178.

Rukodělná výroba.  390
In: Počátky českého národního obrození 
1770–1791. Praha 1990, s. 47–55.

Rukodělná výroba.  391
In: Západočeská vlastivěda. Národopis. 
Plzeň 1990, s. 91–99.

Výroba.  392
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1168–1169. 

Recenze, zprávy

Lidová výroba na stránkách Českého lidu  393
a Československé etnografie.
Umění a řemesla 1959, č. 4, s. XV.

Dokumentace ÚLUV. Zpracoval Miroslav Janotka.  394
Vyd. ÚLUV. Praha 1959, 24 s.
Český lid 47, 1960, s. 26.

Miroslav Janotka: Příprava a užití štípaného dřeva  395
v tradičné výrobě. Český lid 50, 1963, s. 152–163. 
Demos 5, 1964, sl. 60.



23

Miroslav Janotka: Dřevo v tradiční rukodělné  396
výrobě. Umění a řemesla 1963, č. 6, s. 224–229. 
Demos 6, 1965, sl. 49.

J. de Kleyn: Volksaardewerk in Niederland  397
1600–1900. Zeist 1965.
Český lid 56, 1969, s. 113.

Das steirische Handwerk. Meisterschaft als Träger  398
der Kultur und Wirtschaft des Landes. 2 sv. Graz 1970.
Český lid 58, 1971, s. 250–251.

Lidová umělecká výroba. Josef Jančář: Lidová  399
rukodělná výroba na Moravě. Strážnice 1988.
Umění a řemesla 1990, č. 2, s. 73 (recenze).

6. 4. 1. Domácká výroba

Domácká výroba v Čechách /   400
Die Hausarbeit in Böhmen.
In: Česko-německá spolupráce mezi Ústavem 
pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Praze 
a etnografickým pracovištěm Akademie věd NDR 
v Drážďanech. Zpravodaj KSVI pro etnografii 
a folkloristiku. Praha 1977, s. 119–143. Příloha 2.

Domácká výroba na Příbramsku.  401
Vlastivědný sborník Podbrdska 13, 1978, s. 65–85.

Domácká výroba v českých zemích.   402
In: Příspěvky k etnografii národního obrození 
v Čechách. Zpravodaj KSVI pro etnografii 
a folkloristiku. Praha 1978, s. 116–131. Příloha 3.

Domácká výroba.  403
Umění a řemesla 1979, č. 1, s. 63–65.

Krajkářství v českých zemích v 16.–19. stol. 404
In: O lidové krajce. Praha 1982, s. 8–20.

Domácká výroba.  405
In: Jihočeská vlastivěda, řada A. Národopis. 
České Budějovice 1988, s. 76–83.

Domácká výroba v Západočeském kraji.  406
Minulostí Západočeského kraje 24, 1988, s. 79–100.

Domácká výroba v českých zemích.  407
Etnografický atlas 2. Praha 1991, 153 s., 6 map. 
Rés. něm., ang., rus.

Domácká výroba v Praze.  408 
Český lid 78, 1991, s. 52–57. Rés. něm.

Domácká výroba.  409
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 142–143.

Faktor.  410
In: LK. NEČMS. Praha 2007, 2. Praha 2007, s. 206.

Podnikatel.  411
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 756.

Recenze, zprávy

Helene Grünn: Die Pecher. Volkskunde aus dem  412
Lebenskreis des Waldes. Wien – München 1960.
Český lid 49, 1962, s. 42.

Jaroslav Voráček: Perleťářství na Jindřicho- 413
hradecku. Český lid 48, 1961, s. 118–126.
Demos 3, 1962, sl. 177–178.

Gustav Hofman: Dvě kapitoly z dějin cvočkařství  414
na Hořovicku. Český lid 53, 1966, s. 134–145. 
Demos 9, 1968, sl. 89.

6. 4. 2. Řemesla, živnosti

O významu studia řemesel pro poznání kultury  415
našeho lidu.
Český lid 41, 1954, s. 97–98.

Co je a co není řemeslo.  416
Umění a řemesla 1971, č. 1, s. 49–50.

Bez názvu o řemesle.  417
Umění a řemesla 1973, č. 4, s. 8–9.

Význam obchodních a živnostenských komor  418
pro národopisné bádání a heuristiku.
In: Příspěvky k etnografii národního obrození 
v Čechách 4. Zpravodaj KSVI pro etnografii 
a folkloristiku. Příloha 3. Praha 1974, s. 81–98.
 
Entfaltung der Handwerke in den böhmischen  419
Ländern im Zeitraum des Spätfeudalismus 
(1750–1860).



24

In: Internationales handwerksgeschichtliches 
Symposium Veszprém 20.–24. 11. 1978. Veszprém, 
1979, s. 158–167.

České řemeslo v období národního obrození  420
(1760–1860).
Umění a řemesla 1980, č. 1, s. 10–12.

Krejčíři a školy panenské.  421
Umění a řemesla 1980, č. 1, s. 60–62.

Pivovarníci a sladovníci.  422
Umění a řemesla 1980, č. 2, s. 10–11.

O kovářích.  423
Umění a řemesla 1980, č. 3, s. 65–67.

Ševcovské řemeslo.  424
Umění a řemesla 1981, č. 2, s. 62–63.

Pivovarnictví a sladovnictví v nejstarších  425
civilizacích. Pivo v českých dějinách 1082–1842.
In: Pavel Scheufler: Pilsner Urquell. Praha 1982, 
s. 7–23.

Zanikající řemesla. Cínaři.  426
Technický magazín 24, 1981, č. 3, s. 52–55.

Zanikající řemesla. Hrdost cechů.  427
Technický magazín 24, 1981, č. 1, s. 52–55.

Zanikající řemesla. Hrnčířství.  428
Technický magazín 24, 1981, č. 4, s. 52–55.

Zanikající řemesla. Pernikáři.  429
Technický magazín 24, 1981, č. 6, s. 52–55.

Zanikající řemesla. Soukeníci.  430
Technický magazín 24, 1981, č. 2, s. 52–55.

Zanikající řemesla. Sparterie. Cvočkařství. 431
Technický magazín 24, 1981, č. 5, s. 52–55.

Řemeslnické slavnosti.  432
Umění a řemesla 1984, č. 4, s. 3–4.

Řemeslnické vandry. Tradované představy  433
a skutečnost.
Umění a řemesla 1987, č. 4, s. 5–6.

Cechy a společenstva.  434
Umění a řemesla 1990, č. 3, s. 61–63.

Živnosti, cechy, společenstva a vazby na průmysl. 435
Sborník Západočeského muzea. Historie 7, 1991, 
s. 23–27. Rés. něm.

Cechy a bratrstva.  436
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 80–82. 

Herberk.  437
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 250.

Mistr.   438
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 566.

Obchodní a živnostenská komora.  439
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 648–649.

Řemeslo.  440
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 874–875. 

Tovaryš.   441
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1065.

Učedník.  442
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1082.

Živnost.  443
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1242–1243.

Živnostenské právo.  444
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1243–l244. 

Živnostenské společenstvo.  445
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1244.

Recenze, zprávy

Cecilie Hálová-Jahodová: Umění a život  446
zapomenutých řemesel. Praha 1955, 232 s.
Československá ethnografie 4, 1956, s. 320 (recenze).

Publikace Studijního a dokumentačního oddělení  447
Národního technického muzea v Praze.
Český lid 45, 1958, s. 138.

Bořivoj Lůžek: Kováři v Lounech v 16. století.  448
Český lid 49, 1962, s. 210–215. 
Demos 4, 1963, sl. 173.



25

Die Zunftlade. Das Handwerk im Spiegel der  449
Literatur vom 15. bis 19. Jahrhundert. Berlin 1973.
Český lid 62, 1975, s. 56–57.

7. VÝtVARNá kuLtuRA
K barevné dokumentaci lidových podmaleb  450
na skle v českých zemích.
Český lid 45, 1958, s. 36–37 (s B. Štiessem).

Sklářství a národopis.  451
Český lid 47, 1960, s. 201–204.
Demos 2, 1961, sl. 60 (autoreferát).

Problémy českého a slovenského lidového umění. 452
In: Československá vlastivěda III. Lidová kultura. 
Praha 1968, s. 703–709.

Lidové umění.  453
Naučný slovník zemědělský 3, K–L. Praha 1971, 
s. 1059–1067.

O ornamentu všeobecně… Lidový ornament. 454
Umění a řemesla 1973, č. 3, s. 3.

Lidové výtvarné umění.  455
Jihočeská vlastivěda, řada A. Národopis. České 
Budějovice 1988, s. 116–132.

Lidové umění výtvarné.  456
Západočeská vlastivěda. Národopis. Plzeň 1990, 
s. 118–128.

Recenze, zprávy

Drahomíra Stránská: Lidové šperky ve Slezsku. 457
Radostná země 2, 1952, s. 117.

Jaroslav R. Vávra: Pět tisíc let sklářského díla.  458
Praha 1953.
Český lid 41, 1954, s. 136–137 (recenze).

Kunst im Handwerk. Text Helmuth Bethe, Bilder  459
Heinrich Loew. Leipzig 1953.
Český lid 41, 1954, s. 284.

Malé tisky národopisného oddělení Moravského  460
muzea v Brně, roč. I, 1957.
Český lid 45, 1958, s. 178–179 
(L. Kunz – J. Vydra: Lidová malba na skle). 

Karel Šourek: Volkskunst in Bildern. Praha 1956.  461
Český lid 45, 1958, s. 267–268 (recenze).

Otakar Hostinský: O umění. Praha 1956, 686 s. 462
Československá etnografie 6, 1958, s. 321.

František Kalesný: Ľudové umenie na Slovensku.  463
Martin 1956, 275 s.
Československá etnografie 7, 1959, s. 218–219 
(recenze).

Lietuviu liaudies menas. Vilnius 1958, 336 s. 464
Československá etnografie 7, 1959, s. 432.

Oto Bihalji-Merin: Die naive Malerei. Köln 1959. 465
Český lid 50, 1963, s. 309–310 (recenze).

Jaroslav Kavan: Slovanské lidové umění  466
v době hradištní. Památky archeologické 60, 
1969, s. 443–457. 
Český lid 57, 1970, s. 249 (recenze).

Alfred Karasek – Josef Lanz: Krippenkunst  467
in Böhmen und Mähren vom Frühbarock 
bis zur Gegenwart. Marburg 1974.
Český lid 64, 1977, s. 247–250 (recenze).

Tři knihy o lidovém výtvarném umění. H. Johnová  468
– J. Staňková – L. Baran: Lidový malovaný nábytek 
v českých zemích. Praha 1989; J. Staňková 
– L. Baran: Lidové umění z Čech, Moravy a Slezska. 
Praha 1987; A. Vondrušková – V. Vondruška: 
Tradice lidové tvorby. Praha 1988. 
Umění a řemesla 1990, č. 3, s. 71 (recenze).

O soudobém lidovém umění a řemeslech  469
v Rakousku. Franz Lipp: Volkskunst und Handwerk 
der Gegenwart in Österreich. Wien 1957.
Umění a řemesla 1959, č. 4, s. XVI.

Pavlína Hamanová: Z dějin knižní vazby od  470
nejstarších dob do konce XIX. století. Praha 1959. 
Český lid 46, 1959, s. 234.



26

A. Kusák – J. Raban – M. Klivar – J. Šmídek:  471
O užitém umění. Praha 1960.
Český lid 48, 1961, s. 139–140.

Irena Czarnecka: Polska sztuka łudowa. Warszawa  472
1958, 9 s., 222 černobílých a 30 barevných tab.
Československá etnografie 9, 1961, s. 428.

Italské lidové umění. Paolo Toschi:   473
Arte Popolare Italiana. Roma s.a.
Umění a řemesla 1963, č. 1, s. V.

O českém barokním umění.   474
Heinrich Gerhard Franz: Bauten und Baumeister 
der Barockzeit in Böhmen. Leipzig 1962.
Umění a řemesla 1964, č. 1, s. V.

Alena Plessingerová: Lidoví řezbáři Pavol Bavlna  475
ze Štiavniku a Josef Chvála z Prachatic. 
Český lid 53, 1966, s. 211–233. 
Demos 9, 1968, sl. 92–93.

Bedřich Štiess: K problematice vztahu poutních  476
míst a výroby lidových maleb na skle. 
Český lid 53, 1966, s. 36–40. 
Demos 9, 1968, sl. 93.

Souhrnně o paleolitickém umění.   477
P. M. Grand: Prehistoric Art. London 1967.
Umění a řemesla 1969, č. 5, s. 257.

Hans Jürgen Hansen: Europas Volkskunst  478
und die europäisch beeinflusste Volkskunst 
Amerikas. Oldenburg – Hamburg 1967.
Český lid 58, 1971, s. 116.

Richard Jeřábek: La théorie de ľ Art populaire dans  479
oeuvre ď Antonín Václavík. Národopisný věstník čsl. 
2 (35), 1967, s. 3–20 (s bibliografií díla A. Václavíka).
Demos 11, 1970, sl. 241.

Výbor z Bogatyreva. Petr Bogatyrev:   480
Souvislosti tvorby. Praha 1971.
Umění a řemesla 1972, č. 3, s. 70.

Kniha o lidovém umění. Tancred Banaţeanu:  481
Arta populara Bucovineana. Bucuresti 1975.
Umění a řemesla 1976, č. 2, s. 75.

Ester Plicková: Malované salaše. Bratislava 1978. 482
Český lid 70, 1983, s. 181–182.

Jurij P. Laščuk: Narodne mistectvo ukrainskogo  483
Polissja. Lviv 1992, 134 s.
Český lid 80, 1993, s. 175–176. 

7. 1. keramika

Dějiny výroby keramiky a jihozápadních Čechách  484
v XIX. a XX. století.
Věci a lidé 6, 1954, s. 126–158.

Keramika a civilizace.  485
Umění a řemesla 1962, č. 5, s. 163–164.

Problémy lidovosti v keramice.  486
Český lid 50, 1963, s. 35–40. Rés. něm.

Classification System of Pottery-making Tools. 487
Man and Culture 2, 1968, s. 27–40.

Tři drobnosti k dějinám keramiky v Čechách. 488
Český lid 57, 1970, s. 310–311. Rés. něm.

Výroba keramiky ve zprávách obchodní   489
a živnostenské komory v Českých Budějovicích.
Jihočeský sborník historický 53, 1974, s. 69–79.

Jemná keramika v Čechách ve zprávách  490
Obchodních a živnostenských komor.
In: Etnografie národního obrození 2. Národopisná 
knižnice 21. Praha 1976, s. 33–86. Rés. něm.

Keramika ÚLUV.  491
Umění a řemesla 1979, č. 3, s. 13–24 
(s H. Šenfeldovou). 

Keramik. Ceramics.   492
Zentrale für künstlerisches Volkswerk. 
Praha 1979, 16 s., obr. (s H. Šenfeldovou). 

Výstava keramiky a porcelánu ze sbírek   493
Chebského muzea v Chebu.
Cheb 1981, 45 s., 116 obr. 
(katalog, s E. Soukupovou).



27

Emisní spektrální semikvantitativní analýza  494
a novověká keramika. Výsledky aplikace.
Národopisný věstník čsl. 4 (46), 1987, s. 49–61.

Katalog keramiky ze sbírky muzea v Kloboukách  495
u Brna.
Brno 1988, 114 s., obr. příl. (s H. Dvořákovou).

Vztahy rukodělné a průmyslové keramiky. 496
In: Průmysl a technika v novodobé české kultuře. 
Praha 1988, s. 53–58, 273–274.

Keramika – muzea, keramologie, počítače. 497
Český lid 79, 1992, s. 440–442, suplement 
(s V. Štajnochrem).

Keramika.  498
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 364–365.

Recenze, zprávy

Helmunth Marx: Glas und Keramik.   499
Haushaltwarenkunde Teil I. Leipzig 1954.
Český lid 42, 1955, s. 140.

Nové publikace o keramických technikách. 500
Český lid 43, 1956, s. 235.

Csányi Károly, Á magyár kerámia és porcelán  501
története és jegyei. Budapest 1954, 154 s.
Československá ethnografie 5, 1957, s. 323.

Otto Walcha: Bunte Erden aus aller Welt.  502
Dresden 1957, 54 s.
Československá etnografie 6, 1958, s. 321.

Lietuviu liaudies menas, sv. III. Keramika.  503
Vilnius 1959.
Československá etnografie 9, 1961, s. 106–107.

Dvě knihy o ruské keramice. Russkaja narodnaja  504 
keramika. Moskva 1960; O. S. Popova: Russkaja 
chudožestvennaja bytovaja keramika. Moskva 1959.
Umění a řemesla 1961, č. 2, s. VIII.

Keramika Uzbekistánu. M. K. Rachimov: Chudo- 505
žestvennaja keramika Uzbekistana. Taškent 1961.
Umění a řemesla 1963, č. 1, s. V.

Japonská keramika.   506
R. A. Miller: Japanese Ceramics. Tokyo 1961.
Umění a řemesla 1964, č 1, s. V.

Dějiny anglické keramiky pro sběratele.    507
G. Lewis: A Collector´s History of English Pottery. 
London 1969.
Umění a řemesla 1970, č. 4, s. 59.

Katalog italské lidové keramiky. Ceramiche antiche  508
e popolari ď Abruzzo e Molise. Bologna 1969.
Umění a řemesla 1970, č. 2, s. 59.

I. Bauer: Treuchtlinger Geschirr.  509
Národopisné aktuality 10, 1973, s. 52.

O japonské keramice. V. Hrdličková:   510
Japanese Pottery of everyday Life. Praha 1974.
Umění a řemesla 1975, č. 1, s. 71.

Josef Kandert: Folk Pottery of Nigeria. Praha 1974. 511
Český lid 63, 1976, s. 247.

7. 1. 1. keramika medievální a postmedievální 

Jihočeská keramika 17. a 18. století.  512
Český lid 48, 1961, s. 49–56, obr. příl. Rés. něm.
Demos 3, 1962, sl. 35–36 a 172–173 (autoreferát).

Zprávy o středověkých hrnčířích   513
v Okresním archívu v Lounech.
Český lid 48, 1961, s. 142.

První archeologický výzkum   514
středověké vesnice v Čechách.
Český lid 50, 1963, s. 231–236 (se Z. Smetánkou). 
Rés. něm.

Hromadný nález keramiky   515
ve vsetínském zámku a vsetínští hrnčíři.
Český lid 56, 1969, s. 301–305 
(s B. Peroutkou a E. Urbachovou).

Referáty a diskusní příspěvky.  516
In: Seminář o středověké keramice. Opava 1969, 
s. 5, 8–15, 26–28, 34–36.



28

K problematice archeologického výzkumu  517
velkoměsta v létech 1650–1850.
Archeologické rozhledy 27, 1975, s. 280–281.

Novověké nálezy z Bruntálu   518
a bruntálské hrnčířství nové doby.
Časopis Slezského muzea – B, 24, 1975, 
s. 32–42, obr. příl. 5–10.

Archeologické výkopy novověké keramiky.  519
Interpretační problémy.
Český lid 66, 1979, s. 203–210. Rés. něm.

Novověká keramika z lounských nálezů.  520
Národopisné aktuality 16, 1979, s. 119–124.
 
Nálezy novověké keramiky v Berouně.  521
Vlastivědný sborník Podbrdska 18, 1981, 
s. 61–65, obr. příl. (s V. Matouškem).

Raně novověké berounské zboží ve světle  522
archeologických výzkumů v Berouně.
Archaeologia historica 8, 1983, s. 189–196 
(s V. Matouškem).

Keramický nález z 2. poloviny 19. století v Písku. 523
Z jihočeského národopisu 2, 1988, s. 81–89 
(s J. Fröhlichem).

Keramický nález z rozhraní 18. a 19. století v Písku. 524
Z jihočeského národopisu 2, 1988, s. 69–80 
(s J. Fröhlichem).

Vyhodnocení keramického matriálu.  525
In: J. Fröhlich: Sklárny střední Šumavy. Výsledky 
archeologického průzkumu. Sušice 1989, s. 52–57.

Evalution of the pottery finds from a military  526
encampment at Nebesa by Aš.
Studies in Postmedieval Archeology 1, 
1990, s. 67–74. Rés. čes.

Novověké nálezy z Klárova.  527
Studies in Postmedieval Archeology 1, 1990, 
s. 307–318. Rés. ang.

Nález novověké keramiky v Čáslavi.  528
Český lid 78, 1991, s. 92–96 (s V. Štajnochrem 
a J. Ungerem). Rés. něm.

Vyhodnocení keramických nálezů z vojenského  529
tábora Nebesa u Aše.
In: Srážka u Nebes. Cheb 1992, s. 60–67.

Recenze, zprávy

Zoroslava Drobná: Loštické poháry. Český lid 44,  530
1957, s. 98–107.
Demos 1, 1960, sl. 50–51.

Boris Novotný: Hromadný nález ze 16. stol. v Brně.  531
Brno 1961. 
Český lid 48, 1961, s. 43.

Středověká keramika na Moravě. V. Nekuda:  532
Z dílen středověkých hrnčířů na Moravě. Brno 1964.
Umění a řemesla 1965, č. 6, s. LXIX.

O pražské keramice. I. Pavlů: Pražská keramika  533
12. a 13. století. Praha 1971; J. Diviš: Katalog 
pražské kameniny ve sbírkách Muzea hl. m. Prahy. 
Praha 1971.
Umění a řemesla 1976, č. 1, s. 70.

Jiří Pajer: Hromadný nález ze začátku 17. století  534
ve Strážnici. Strážnice 1982.
Český lid 70, 1983, s. 248–249.

Jiří Pajer: Počátky novověké keramiky ve Strážnici.  535
Strážnice 1983.
Český lid 73, 1986, s. 57.

7. 1. 2. keramika lidová

Jablunkovská keramika.  536
Slezský sborník 49, 1951, s. 61–72.

K dokumentaci jihočeské lidové keramiky. 537
Český lid 44, 1957, s. 29.

Lidová keramika a dnešek.  538
Umění a řemesla 1960, č. 3, s. 92–97.
Demos 2, 1961, sl. 42 (autoreferát).

Lidová keramika.  539
Umění a řemesla 1963, č. 3, s. 90–96.

La céramique populaire dans le pays tchéque. 540
In: Paris – Prague 1963, č. 17–18, s. 10–15.



29

La ceramique populaire et son role dans la vie  541
comteporaine.
In: La création populaire dans la vie comteporaine. 
Bucarest 1969, s. 102–103.

Glazury na lidové keramice.  542
In: II. seminář o středověké keramice. 
Opava 1970, s. 31–33, 42, 45, 48.

Erforschung volkstümlicher Keramik in den  543
böhmischen Ländern in den Jahren 1919–1952.
In: Geburstagsgabe für Alfred Höck. 
Marburg 1971, s. 1–20.

Počátky bádání o lidové keramice v českých zemích. 544
In: Lidová tradice. Praha 1971, s. 199–206.

Katalog lidové keramiky ze sbírek národopisného  545
oddělení Národního muzea v Praze. Hrnčina, 
bělnina, kamenina, porcelán, kachlové zboží. 
Praha 1975, 415 s., 20 obr. tab. 
(předmluva z r. 1977).

Sbírka lidové keramiky Národopisného muzea  546
NM v Praze.
In: Příspěvky k etnografii národního obrození 
v Čechách. Zpravodaj KSVI pro etnografii 
a folkloristiku. Příloha 2. Praha 1975, s. 54–76.

K dokumentaci české lidové keramiky.  547
Český lid 67, 1980, obr. příl. I–IV (16 obr. tab.).

Chebská keramika.  548
Cheb 1981, 27 s., 36 obr. tab. (s E. Soukupovou).

Keramika ze sbírek Okresního muzea   549
Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou 
a Městského muzea v Dobrušce.
Rychnov nad Kněžnou 1981, 6 s.

Lidová keramika. Nástin technické   550
a kulturněhistorické specifikace.
In: Studie Muzea Kroměřížska ´82. 
Kroměříž 1983, s. 59–70.

Keramika z centrálních oblastí jižních Čech. 551
České Budějovice – Strakonice 1990, 20 s. 
(s J. Fröhlichem).

Keramika.  552
In: Těšínsko I. Šenov u Ostravy 1997, 
s. 268–278, 297–298. 
 
Recenze, zprávy

Jurij Laščuk: Zakarpatska narodna keramika.  553
Užhorod 1960.
Český lid 48, 1961, s. 280–281.

Emilie Haroková: Výroba lidové keramiky v Dolních  554
Bludovicích. Těšínsko 1973, č. 1, s. 5–12. 
Demos 15, 1975, sl. 351.

Keramika a sklo na Ukrajině.Ukrainske narodne  555 
mistectvo. Keramika i sklo. Kiiv 1975.
Umění a řemesla 1975, č. 1, s. 70–71.

O lidové keramice. Studie Muzea Kroměřížska ´82. 556
Umění a řemesla 1984, č. 4, s. 75.

7. 1. 3. Hrnčina, hrnčířství

Soudobá výroba keramiky v Kolovči.  557
Český lid 40, 1953, s. 260–262.

Hrnčířství na Jičínsku, Novopacku,   558
Novobydžovsku a Královéměstecku.
Český lid 45, 1958, s. 115–125, 6 obr. tab. Rés. něm.
Demos 1, 1960, sl. 164–165 (autoreferát).

Hrnčířství na Kladensku.  559
Český lid 45, 1958, s. 226–229.
Demos 1, 1960, sl. 165 (autoreferát).

Hrnčířství soběslavských Blat.  560
Český lid 46, 1959, s. 162–173, 6 obr. tab. Rés. něm.
Demos 1, 1960, sl. 165 (autoreferát).

Czarna ceramika na ziemiach czeskich.  561
Polska sztuka ludowa 14, 1960, s. 163–168.

Vývoj hrnčiny v českých zemích.  562
Zpravodaj technického rozvoje – obor bydlení 1, 
1965, s. 7–32.

Hrnčiny a bělniny.  563
Muzejní a vlastivědná práce 4, 1966, s. 9–24.



30

Lidová hrnčina v ČSSR.  564
Uherské Hradiště 1966, 80 s., 
16. obr. tab., 1 mapa. (s E. Plickovou).

O počáteckých hrnčířích.  565
Český lid 53, 1966, s. 40–49. Rés. něm. 
(s Fr. Navrátilem).

Das Adam- und Eva- Motiv im böhmischen  566
Töpferhandwerk.
Lětopis C. Volkskunde 11–12, 1968–1969, 
s. 244–250.

Metodologické a metodické problémy   567
českého lidového hrnčířství.
Český lid 56, 1969, s. 155–177.

Hrnčířství jugoslávských Čechů na Daruvarsku. 568
Český lid 56, 1969, s. 93–97. Rés. něm.

Některé poznatky o švédském lidovém hrnčířství. 569
Český lid 56, 1969, s. 186–187.

Hrnčířství ve středních Čechách.  570
Kostelec nad Černými lesy 1970, s. 23–32.

Mistrovské kusy chebských hrnčířů.  571
Český lid 57, 1970, s. 349–352. Rés. něm.

Hrnčířské svícny.  572
Umění a řemesla 1972, č. 3, s. 7–8.

Lidové hrnčířství v českých zemích.  573
Praha 1972, 223 s., 58 obr. tab., 4 mapy. Rés. něm.

Hrnčířský ornament.  574
Umění a řemesla 1973, č. 3, s. 51–54.

Die Töpferei im Kreisgebiet Kaplice.  575
Keramos 63, 1974, s. 47–57.

Siderolit – terralith.  576
Umění a řemesla,1975, č. 4, s. 64–66.

Zur Bezeichnung des Töpfers in böhmischen und  577
mährischen Quellen des 12. bis 19. Jahrhunderts.
In: Volkstümliche Keramik aus Europa. 
München 1976, s. 175–181.

Lidová hrnčina v českých zemích.  578
Praha 1977, 12 s. (s M. Turnským).

Funkční struktury lidové hrnčiny.  579
Umění a řemesla 1978, č. 2, s. 56–61.

Novověká terra sigillata.  580
Český lid 81, 1994, s. 133–159. Rés. něm. 
(s V. Štajnochrem).

Hrnčina.  581
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 283.

Hrnčířský kruh.  582
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 284.

Hrnčířství.  583
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 284.

Terra sigillata.  584
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1054–1055. 

Recenze, zprávy

Erich Meyer-Heissig: Deutsche Bauerntöpferei.  585
München 1955, 159 s. 
Československá ethnografie 5, 1957, s. 423.

Ester Plicková: Pozdišovské hrnčiarstvo.  586
Bratislava 1959.
Český lid 47, 1960, s. 190 (recenze).

Nové knihy z dějin hrnčířství.   587
E. Plicková: Pozdišovské hrnčiarstvo. 
Bratislava 1959; E. M. Peščereva: 
Gončarnoe proizvodstvo srednoj Azii. 
Moskva – Leningrad 1959; R. Weinhold: 
Töpferwerk in der Oberlausitz. Berlin 1959.
Umění a řemesla 1960, č. 3, s. XI.

Vilém Pražák: Kunštátské hrnčířství.    588
Dějinný vývoj a výrobní poměry hrnčířského 
řemesla v Kunštátě na Moravě. Národopisný 
věstník čsl. 33, 1956, s. 207–277. 
Demos 1, 1960, sl. 51.

Rudolf Weinhold: Das Töpferwerk   589
in der Oberlausitz. Berlin 1958.



31

Český lid 47, 1960, s. 190–191 (recenze).
Deutsches Jahrbuch für Volkskunde 7, 1961,
s. 349–350 (recenze).

Vilém Pražák: Technologie hrnčířské výroby  590
v Kunštátě. Československá etnografie 8, 
1960, s. 371–383 ad.
Demos 3, 1962, sl. 172.

Vilém Pražák – Dalibor Tichý: Kunštátské  591
hrnčířství. Soupis hrnčířských dílen a mistrů 
v Kunštátě na Moravě. Časopis Národního muzea, 
odd. spol. věd 82, 1963, s. 25–41. 
Demos 5, 1964, sl. 63.

O jihoněmeckém hrnčířství. Gerd Spiess:  592
Hafner und Hafnerwerk in Südwestdeutschland. 
Tübingen 1964.
Umění a řemesla 1965, č. 3, s. XXXII.

O pukaneckém hrnčířství. E. Plicková: Hrnčiarstvo  593
v Pukanci. Slovenský národopis 12, 1964, s. 161–224.
Umění a řemesla 1965, č. 4, s. XLV.

Opožděná recenze.   594
Klíč 3–4, 1967, s. 39–40 (J. Konopka: 
O kolínském hrnčířství).

Nové knihy a nové podněty   595
kolem evropského hrnčířství.
Umění a řemesla 1968, č. 6, s. LXIX.

Helmut Dotterweich: Die Hafner   596
auf dem Kröning. In: Der Landkreis Vilsbiburk. 
Dietelskirchen – Pattendorf b.d.
Český lid 56, 1969, s. 114.

Josef Horschik: Die deutschen Terra-Sigillata- 597
Gefässe des 17. und 18. Jahrhunderts und 
ihre Siegelmarken. Keramos 33, 1968.
Český lid 57, 1970, s. 315.

Karl Hillenbrand – Gerd Spiess: Hafnerware  598
in Südwestdeutschland. Stuttgart 1965.
Český lid 56, 1969, s. 113–114.

Paul Stieber: Deutsches Hafnergeschirr.  599
In: Keysers Kunst – und Antiquitätenbuch III, 
s. 241 – 292. München b.d.
Český lid 56, 1969, s. 113.

Paul Stieber: Hafnergeschirr aus Altbaiern.  600
München – Berlin 1968.
Český lid 56, 1969, s. 114.

Roland Hampe – Adam Winter: Bei Töpfern  601
und Töpferinnen in Kreta, Messenien und Zypern. 
Bonn – Mainz 1962; Roland Hampe – Adam Winter: 
Bei Töpfern und Zieglern in Süditalien, Sizilien 
und Griechenland. Meinz 1965.
Český lid 56, 1969, s. 113.

Robert L. Wyss: Berner Bauernkeramik. Bern 1966. 602
Český lid 56, 1969, s. 114.

Kniha o maďarském hrnčířství. G. Domanovszky:  603
Ungarische Bauerntöpferei. Budapest 1968.
Umění a řemesla 1971, č. 3, s. 62–63.

Růžena Hrbková: Litovelská hrnčina.   604
Olomouc 1970. 
Český lid 58, 1971, s. 356.

Louis Ehlers: Dansk Lertøj. Kobenhavn 1967, 251 s. 605
Český lid 58, 1971, s. 59 (dánské lidové hrnčířství).

Oleksa Bachmatjuk: Album. Úvodní text napsal  606
Ju. P. Laščuk. Kiiv 1976, 95 s. 
Český lid 64, 1977, s. 189–190.

Hafnergeschirr aus Altbayern.   607
Zpracoval Ingolf Bauer. München – Berlin 1976.
Český lid 65, 1978, s. 61–62.

Jan Smetana: Poznámky k počátkům levínského  608
hrnčířství. In: Vlastivědný sborník Litoměřicko 13. 
Litoměřice 1977, s. 53–81. 
Český lid 65, 1978, s. 246.

Jitka Budínská: Příspěvek k dějinám hrnčířství  609
v Levíně. Teplice 1976.
Český lid 65, 1978, s. 179–180 (recenze).

Zdeněk Procházka: Z vyprávění hrnčíře   610
Jana Kašeho. Z chodského hradu 1979, s. 29–36. 
Demos 20, 1980, sl. 236.

Oleksandr Hanža: Album. Úvodní slovo   611
Alexandra S. Dančenka. Kyjiv 1982, 103 s.
Český lid 71, 1984, s. 60.



32

Jiří Pajer – Karel Severin: Hrnčířství. In: Z minulosti  612
Českotřebovska. Česká Třebová 1988. 
Český lid 79, 1992, s. 192.

7. 1. 4. Fajánse, majoliky, polofajánse, mezzomajoliky

Žitavské fajánse.  613
Československá etnografie 6, 1958, s. 163–165.

Katalog žitavských fajánsí ze sbírek   614
mimopražských muzeí.
Český lid 50, 1963, s. 279–284. Rés. něm.

Fajánse.  615
Muzejní a vlastivědná práce 9 (79), 1971, s. 32–40.

České fajánse.  616
Umění a řemesla 1975, č. 1, s. 33–41.

Czech faince.  617
Ceramics 24, 1976, s. 53–56.

České mezzomajoliky.  618
Časopis Národního muzea, řada historická 143, 
1974, s. 171–185 
(s V. Štajnochrem a M. Turnským).

České fajánse 18.–20. století.  619
Český lid 64, 1977, s. 80–90, 8 obr. tab. 
Rés. něm. (s O. Karpovou-Topolovou).

Modranská keramika v českých sbírkách  620
a souborech.
In: 90 rokov Slovenskej ľudovej majoliky v Modre. 
Bratislava 1974, s. 120–128.

České majoliky.  621
Časopis Národního muzea – řada historická 147, 
1978, s. 173–189.

Žitavské fajánse.  622
Sklář a keramik 30, 1980, s. 47–51. 
Časopis Národního muzea, řada historická 161, 
1992, s. 111–113 (s V. Štajnochrem).

Nejstarší gmundenská fajáns?  623
Umění a řemesla 1981, č. 1, s. 65 
(se Z. Procházkou).

Zittauer Fayencen. Ergebnisse   624
der semikvantitativen Spektralanalyse.
Keramos 84, 1984, s. 105–108.

Berounské majoliky.  625
Umění a řemesla 1985, č. 2, s. 67–68 
(s V. Matouškem a V. Štajnochrem).

České polofajánse.  626
Sklář a keramik 37, 1987, s. 148–152 
(s V. Štajnochrem).

Chebské polofajánse.  627
Umění a řemesla 1987, č. 2, s. 67–69 
(s V. Štajnochrem).

Berounské majoliky.  628
Časopis Národního muzea, řada historická 
154, 1985, s. 126–139 
(s V. Matouškem a V. Štajnochrem).

Die südböhmischen Mezzomajoliken,   629
Urfayencen und Fayencen.
In: Informationen für sudetendeutsche Heimat-
forschung 33–34. München 1991, s. 45–54.

Die älteste datierte Gmundener Fayence. 630
Jahrbuch für sudetendeutsche Museen 
und Archive. München 1992, s. 149–152.

Fajáns.  631
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 205–206. 

Majolika.  632
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 524. 

Mezzomajolika.  633
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 557.

Polofajáns.  634
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 771. 

Recenze, zprávy

Karel Černohorský: K počátkům   635
fajansové výroby na území Československa. 
Český lid 39, 1952, s. 21–28. 
Demos 1, 1960, sl. 49–50.



33

Karel Černohorský: Příspěvky k poznání moravské  636
fajánsové výroby. Český lid 44, 1956, s. 12–15. 
Demos 1, 1960, sl. 50.

Růžena Hrbková: Holíčská fajánsa. Bratislava 1954. 637
Český lid 42, 1955, s. 44 (recenze).

Emile Tilmans: Faïences de Frances.   638
Paris s.a., 326 s.
Československá ethnografie 5, 1957, s. 423.

Adam Pranda: Súčasní modranskí figuralisti.  639
Martin 1958.
Český lid 45, 1958, s. 269.

O italských fajánsích. Faenza. Bolletino 51, 1964. 640
Umění a řemesla 1965, č. 6, s. LXIX.

Starogmundenské fajánse. F. H. König:   641
Alt-Gmundener Fayenc. Linz 1964, 47 s.
Umění a řemesla 1965, č. 6, s. LXIX.

Karel Černohorský: Zur Frage der ostasiatisch- 642
holländischen Einflusses auf die wiedertäuferische 
Fayenceproduktion. Ethnographica V–VI, 
1963–1964, s. 68–74. 
Demos 9, 1968, sl. 77.

Karel Černohorský: Die Anfänge der Fayence- 643
produktion in Vyškov (Wischau). Ethnographica 
V–VI, 1963–1964, s. 75–76, 85–86.
Demos 9, 1968, sl. 77.

Vladimír Šujan: Příspěvek k identifikací   644
bučovické keramiky. Vlastivědný věstník 
moravský 25, 1973, s. 31–36. 
Demos 16, 1976, sl. 226.

Moravská lidová keramika v létech 1700–1800.  645
Katalog výstavy. Praha 1974, 80 s.
Demos 17, 1977, sl. 121–122.

Italská majolika v Ermitáži. A. N. Kube: Italjanskaja  646
majolika XV–XVIII vekov. Moskva 1976.
Umění a řemesla 1978, č. 3, s. 71.

František Kalesný: Habáni a habánská keramika  647
v Československu. Umění a řemesla 1977, č. 3, 
s. 40–49, 67–68.
Demos 19, 1979, sl. 214.

Jana Kybalová: Habánské fajánsové květináče  648
na zámku v Jindřichově Hradci. Památky 
a příroda 1979, č. 3, s. 129–132. 
Demos 20, 1980, sl. 235–236.

Polská fajáns a majoliky. Maria Starzewska  649
– Maria Jeżewska: Polski fajans. Wrocław 
– Warszawa – Kraków – Gdańsk 1978.
Umění a řemesla 1981, č. 3, s. 68.

Irena Pišútová: Fajansa. Bratislava 1981. 650
Český lid 70, 1983, s. 181.

Dva katalogy slovenské keramiky.   651
Slovenská kamenina. Martin 1983; Slovenská 
ľudová majolika 1883–1983. Bratislava 1983.
Umění a řemesla 1985, č. 1, s. 73.

Eva Klimešová: Habánské fajánse ve sbírkách  652
Slezského muzea v Opavě. Časopis Slezského 
muzea B, vědy historické 31, 1982, s. 233–238. 
Demos 26, 1986, sl. 132.

Vladimír Šujan: Moravské lidové fajánse  653
ve sbírce keramiky Moravského muzea v Brně. 
Brno 1982, 52 s.
Demos 26, 1986, sl. 133.

Hermann Langer: Österreichische Fayencen.  654
München 1988. Jahrbuch für sudetendeutsche 
Museen und Archive. München 1992, s. 391–392.
Český lid 80, 1993, s. 85–86 (recenze).

7. 1. 5. Bělnina rukodělná

100 let štěchovické keramiky.  655
Umění a řemesla 1964, č. 4, s. 124–131.

Rukodělná bělnina v Čechách, na Moravě  656
a ve Slezsku.
Sborník Národního muzea v Praze 47, 1993, 
s. 1–30 (s V. Štajnochrem).

Bělnina.  657
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 45–46.



34

7. 1. 6. kamenina, polokamenina

Nález zbytků továrny na výrobu kameninových  658
lahví v Bukovanech.
Český lid 45, 1958, s. 143.

Tvrdé kameniny v české lidové kultuře.  659
Český lid 51, 1964, s. 348–357, 8 obr. tab. 
Rés. něm.

Kamenina.  660
Muzejní a vlastivědná práce 10 (80), 1972, 
s. 57–68, 2 obr. tab.

Kamenina.  661
Umění a řemesla 1973, č. 2, s. 54–60.

Skromná tvorba.  662
Umění a řemesla 1974, č. 2, s. 64–65.

Rukodělné kameniny a příbuzná keramika  663 
v českých zemích od nejstarších dob 
do 50. let 20. století.
Sklář a keramik 41, 1991, s. 177–186, obr. příl. 
(s V. Štajnochrem).

Kamenina.  664
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 349.

Polokamenina.  665
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 771–72. 

Recenze, zprávy

Paul Stieber: Steinzeug aus der Rhön.   666
In: Bayerisches Jahrbuch für Volkskunde 
1966–1967, s. 112–127. 
Český lid 56, 1969, s. 114.

Adalbert Klein: Rheinisches Steinzeug   667
des 15. und 18. Jahrhunderts. Darmstadt s.a.
Český lid 56, 1969, s. 114.

Dvě knihy o německých kameninách. Josef Horschik: 668
Steinzeug 15. bis 19. Jahrhundert. Von Bürgel bis 
Muskau. Dresden 1978; Deutsches Steinzeug der 
Renaissance und Barockzeit. Düsseldorf 1979.
Umění a řemesla 1981, č. 1, s. 72.

7. 1. 7. Bělnina tovární, porcelán 

Dějiny šumavských manufaktur na výrobu  669
kameniny (Beireck, Hamry, Stará Lhota).
Český lid 42, 1955, s. 4–11 a 190 (tovární bělnina).
Demos 1, 1960, sl. 52 (autoreferát).

Zapomenutý zdanovský keramik J. Lang. 670
Příspěvek k dějinám české keramiky.
Československá ethnografie 3, 1955, s. 97–103.

Z dějin chodské lidové keramiky.  671
Československá ethnografie 4, 1956, s. 111–134.
Demos 1, 1960, sl. 52–53 (autoreferát).

Dějiny chodské keramiky.  672
Plzeň 1959, 193 s., obr. příl. a značkami. 
Rés rus. a něm.
Demos 1, 1960, sl. 165–166 (autoreferát).

„Chodská“ keramika.  673
Vývojový zpravodaj sektoru kultury bydlení 
IVP 1960, č. 1–2, s. 53–53.

Das Steingut in der tschechischen Volkskultur. 674
Lětopis, řada C 6–7, 1964, s. 138–146.

Nová chodská keramika.  675
Ars populi 2 (8), 1985, s. 132–140.

Dílna na výrobu porcelánu ve Ždánově (1864–1914). 676
Sborník Západočeského muzea v Plzni. 
Historie 10, 1993, s. 76–80. 3 obr. Rés. něm.

Porcelán.  677
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 777.

Recenze, zprávy

Emanuel Poche: Český porcelán. Praha 1954. 678
Český lid 41, 1954, s. 283.

Prospěšná regionální publikace.   679
Vladimír Šujan: Olomučanská keramika. 
Olomoučany 1968.
Umění a řemesla 1969, č. 2, s. 101.



35

Knížka o fürstenberském porcelánu.   680
Gerd Spiess: Fürstenberger Porzellan. 
Empire – Gegenwart. Braunschweig 1972.
Umění a řemesla 1974, č. 2, s. 67.

Kniha o rižském porcelánu. Z. A. Konstant:  681
Rižskij farfor. Istoria rižskogo farforovogo 
zavoda. Riga 1975.
Umění a řemesla 1980, č. 1, s. 70.

Alena Kalinová: Výrobní profil keramické továrny  682
v Olomučanech. Časopis Moravského muzea 67. 
Ethnographia 16, 1982, s. 239–250. 
Demos 26, 1986, sl. 131–132.

7. 1. 8. kachle, kachlová kamna

Novověké kachle. Nástin problematiky z hlediska  683
českých zemí.
Český lid 59, 1972, s. 154–161, 8 obr. tab. Rés. něm.

Proměny kamen v průběhu věků.  684
Umění a řemesla 1972, č. 4, s. 40–47.

Kachle středověku a novověku.  685
Umění a řemesla 1974, č. 2, s. 25–32.

Novověké kachle.  686
Muzejní a vlastivědná práce 13, 1975, 
s. 133–145, 9 obr. příl.

Recenze, zprávy

Staré maďarské kachle. Pál Voit – Imre Holl:  687
Alte ungarische Ofenkacheln Budapest 1963.
Umění a řemesla 1964, č 5, s. XXXIV.

Roman Reinfuss: Ludowe kafle malowane.  688
Kraków 1966.
Český lid 54, 1967, s 118.

Německé kachle. Konrad Strauss: Die Kachelkunst  689
des 15. und 16. Jahrhunderts. Strassburg 1966.
Umění a řemesla 1968, č. 1, s. IX.

Dvě knihy o evropské keramice. R. Franz:  690
Der Kachelofen, Graz 1969; K. Strauss: 

Die Geschichte der Töpferzunft vom Mittelalter  
bis zu Neuziet und die Kunsttöpferein in 
Alt-Livland /Estland und Lettland/. Basel 1969.
Umění a řemesla 1972, č. 2, s. 69.

Rosemarie Franz: Der Kachelofen. Entstehung und  691
kunstgeschichtliche Entwicklung vom Mittelalter 
bis zum Ausgang des Klassizismus. Graz 1969.
Český lid 59, 1972, s. 52.

Staré ruské kachle. C. A. Maslich: Russkoje  692
izrazcovoje iskusstvo XV–XIX vekov. Moskva 1976.
Umění a řemesla 1980, č. 1, s. 70.

Slovenská publikace o středověkých kachlích.  693
Štefan Holčík: Stredoveké kachliarstvo. 
Bratislava 1978.
Umění a řemesla 1981, č. 1, s. 72–73.

Středověké kachle v Muzeu hlavního města Prahy.  694
Julie Richterová: Středověké kachle. Praha 1982.
Umění a řemesla 1983, č. 1, s. 69.

8. SOCIáLNÍ kuLtuRA
8. 1. Výroční zvyky a obyčeje

Honění krále ve Lhotce.  695
Radostná země 1, 1951, s. 38–39.

Divadelní prvky v předkřesťanských zvycích  696
českého lidu v období rodové společnosti. These.
Česká literatura 7, 1959, s. 222–223.

Vynášení smrti a morové epidemie.  697
Český lid 50, 1963, s. 207–212. Rés. něm.

Divadelní prvky ve zvycích rodové společnosti  698
a raného feudalismu.
In: Dějiny českého divadla I. Praha 1968, 
s. 15–23, 356–357.

Kronika „Vzpomínky z minulých dob“ o původu  699
křižáckých procesí na Hlučínsku.
Český lid 57, 1970, s. 155–158. Rés. něm. 
(s J. Černým).



36

Vynášení smrti.  700
Národopisné aktuality 10, 1973, s. 189–195.

Vynášení smrti. (Kvalitativní vyhodnocení složek  701
zvyku jako podklad ke stanovení etnických, 
oblastních a dobových specifik a jako podklad 
ke kartografování).
In: Etnické procesy I. Národopisná knižnice 31. 
Praha 1977, s. 96–104. Rés. něm.

Vynášení smrti a jeho výklady.  702
Český lid 78, 1991, s. 207–212. Rés. něm. 
(s J. Scheuflerovou).

Zde se hragy Gesle – Hier wird Krippe gespielt. 703
Jahrbuch für sudetendeutschen Museen 
and Archive 1991. München 1992, s. 102–104. 

Družebná neděle.  704
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 164.

Křižácké procesí.  705
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 443.

Léto.   706
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 475–476.

Modrý pondělek.  707
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 577–578. 

Postní období.  708
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 780.

Smrtná neděle.  709
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 930.

Vynášení smrti.  710
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1166–1167. 

Recenze, zprávy

Zofia Staszczak: Śląska forma obrzędu marzanny  711
i gaika na tle porównawczym. Opole 1964.
Český lid 54, 1967, s 117.

Zdeněk Boháč: Velikonoční jízdy v Lužici.  712
Český lid 53, 1966, s. 193–198. 
Demos 9, 1968, sl. 102.

Alttag und Festbrauch im Biedermeier.   713
Gemälde und Aquarelle aus der Sammlungen 
des Niederösterreichischen 
Landes-Museums Wien. Wien, s.a.
Český lid 56, 1969, s. 311–312.

Die Darstellung des Weihnachtsfestkreises  714
im kleinen Andachtsbild. Wien 1969.
Český lid 57, 1970, s. 168.

Josef Tomeš: Hlavní složky svatebního obřadu  715
na moravsko-slovenském území. Národopisný 
věstník čsl. 2 (35), 1967, s. 141–182. 
Demos 11, 1970, sl. 175.

Mirjam Moravcová: Pražské slavnosti vánočního  716
stromku (1842–1900). Český lid 63, 1976, s. 65–72.
Demos 18, 1978, sl. 141.

Václav Frolec: Etnokartografie a studium  717
výročních obyčejů v karpatsko-balkánské oblasti. 
Národopisné aktuality 13, 1976, s. 35–44. 
Demos 18, 1978, sl. 140–141.

9. VÍRA, RELIGIOZItA 
    A NáBOžENStVÍ
Pověry. O nutnosti jejich mezioborového studia. 718
Národopisná revue 6, 1996, s. 185–189. 

Boží tělo.  719
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 62–63 
(s M. Hoškovou).

Církevní svátky.  720
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 88–89 
(s L. Kafkou).

Farář.  721
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 206 (s L. Kafkou).

Farnost.  722
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 206–207. 



37

Hostie.  723
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 273 
(s L. Kafkou).

Katechismus.  724
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 362.

Klášter.  725
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 366 
(s L. Petráňovou).

Kostel.  726
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 397–399 
(s L. Kafkou a J. Vařekou).

Křest.  727
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 441–442 
(s V. Jiřikovskou a L. Kafkou).

Modlitba.  728
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 575–576 
(s L. Kafkou). 

Mše svatá.  729
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 584–585.

Oltář.   730
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 682–683.

Půst.   731
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 829 
(s L. Kafkou). 

Víra.   732
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1142.

Zpověď.  733
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 1222.

Recenze, zprávy

Hildegard Ohse: Die Wahlfahrt Föching   734
im Spiegel der Mirakelbücher (1676–1790). 
München 1969.
Český lid 58, 1971, s. 247–248.

10. FOLkLOR

10. 1. Lidová slovesnost

Recenze, zprávy

Frederick Harper: Hrnčířovo pole. Přeložil Jiří Valja.  735 
Doslov napsal Josef Polišenský. Praha 1961. 
Český lid 48, 1961, s. 280.

Friedrich Sieber: Die Deutung des „Todaustreibens“  736
(„Todaustragens“) in Jacob Grimms Deutscher 
Mythologie und in der neueren Forschung. 
In: Deutsches Jahrbuch für Volkskunde 9, 
1963, str. 71–93. 
Český lid 51, 1964, s. 174 (recenze).

Tajomstvá belasého draka. Kórejské mýty a povesti.  737
Vybrali, přeložili a upravili dr. Vladimír Pucek 
a dr. Jozef Genzor. Úvod a poznámky napsal 
dr. Vladimír Pucek. Bratislava 1978. 
Český lid 68, 1981, s. 122–123.

10. 2. Lidová píseň

Příbramské koledy. Zaznamennal Bohumil Soukup.  738
Revidoval Svatopluk Havrlík. 
Český lid 35, 1948, s. 263 
(ediční poznámka V. Scheuflera).

Několik poznámek k písňovému průzkumu  739
Hlučínska.
Český lid 5, 1950, s. 46–50.

Lidové písně havířské.  740
Radostná země 1, 1951, s. 121–123 
(s B. Indrou a I. Stolaříkem).

Lidové písně z Petřvaldu.  741
Radostná země 1, 1951, s. 130–131.



38

Lidová píseň.  742
Radostná země 2, 1952, s. 98–104.

Kolchozní častušky.   743
Praha 1954, 163 s. 
Uspořádala E. Vrabcová, 
hudbu upravil V. Scheufler. 

Recenze, zprávy

Slovenské ľudové piesne.  744
Radostná země 1, 1951, s. 143–144.

Vladimír Úlehla: Živá píseň. Praha 1949, 833 s. 745
Národopisný věstník čsl. 32, 1951, s. 182–188 
(recenze). 
Radostná země 1, 1951, s. 97–98.

Z. Mišurec – B. Kos – F. Bonuš:   746
Zbojnické písně a tance.
Radostná země 1, 1951, s. 49 
(s D. Šajtarem).

Vałaské pěsničky, díl V.    747
Sebrali Jan N. Polášek a Arnošt Kubeša. 
Milovice n. B. 1946.
Metúd Dušek: Za horámi, za dołámi.
Radostná země 2, 1952, s. 49.

Zbyněk Mrkos: Ruská lidová píseň. Brno 1946. 748
Radostná země 2, 1952, s. 51–52.

Krajové zpěvníčky I. Boskovický zpěvníček.  749
Uspořádal, předmluvu a poznámky napsal 
Oldřich Sirovátka. Praha 1953. 
Český lid 40, 1953, s. 190–191.

Jozef Kresánek: Slovenská ľudová pieseň  750
zo stanoviska hudobného. 
Bratislava 1951, 296 s.
Československá ethnografie 2, 1954, 
s. 208–213 (recenze).

Alfredo Giovine: Canti popolari dei bambini  751
e ragazzi Baresi. Bari 1966. 
Český lid 57, 1970, s. 57.

10. 3. Instrumentální hudba

Recenze, zprávy

Jan Němeček: Nástin české hudby XVIII. století.  752
Praha 1955, 400 s.
Československá ethnografie 4, 1956, s. 320 (recenze).

Jaroslav Markl: Česká dudácká hudba.   753
Partitury Ludvíka Kuby. Praha 1962, 237 s. 
Demos 4, 1963, sl. 188–189.

Jaroslav Markl: Dudy a dudáci. O jihočeských  754
lidových písních a lidové hudbě. 
České Budějovice 1962, 99 s.
Demos 4, 1963, sl. 189–190.

Jaroslav Markl: Lidové hudební nástroje.  755
Praha 1979.
Český lid 68, 1981, s. 119–120 (recenze).
Deutsches Jahrbuch für Volkskunde 27 (12), 
1984, s. 258–259 (recenze).

Karel Vetterl: Nejstarší zprávy o gajdoších  756
na Valašsku. Český lid 50, 1963, s. 269–274. 
Demos 5, 1964, sl. 143–144.

10. 4. Lidový tanec

Příspěvek ke studiu tanců s proměnlivým rytmem. 757
Český lid 2, 1947, s. 174–175 (s J. Kramaříkem).

Úvod do studia tanců s proměnlivým rytmem. 758
Divadlo 1, 1950, s. 495–505, 598–600.
Demos 1, 1960, sl. 230 (autoreferát).

Výskyt lidových tanců s proměnlivým rytmem  759
na Moravě a ve Slezsku.
Slezský sborník 48, 1950, s. 321–339.
Demos 1, 1960, sl. 231 (autoreferát).

Recenze, zprávy

Viktor Junk: Die taktwechselnden Volkstänze  760
deutsches, oder tschechisches Kulturgut? 
Lipsko 1938, 190 s.



39

Národopisný věstník čsl. 32, 1951, s. 188–189 
(recenze).

Lidové tance. Pásmo českých tanců   761
a valašských tanců Vycpálkova souboru. 
Sborník sest. Bohumil Kos, Helena Livorová 
a Liběna Hrkalová. Praha 1953.
Český lid 40, 1953, s. 227–228.

Jerzy Drozd: Wiazanka tańców śląskich.  762
Národopisný věstník čsl. 33, 1953, s. 120.

Felix Hoerburger: Der Tanz mit der Trommel.  763
Regensburg 1954, 32 s.
Československá ethnografie 3, 1955, s. 317–318 
(recenze).

Felix Hoerburger: Die Zwiefachen.   764
Berlin 1956, 195 s.
Československá etnografie 7, 1959, 
s. 102–103 (recenze).

Vratislav Vycpálek: K historii České besedy.  765
Český lid 50, 1963 s. 180–184. 
Demos 5, 1964, sl. 144.

Josef Tomeš: Svatební hry a tance na Horňácku.  766
Národopisné aktuality 1, 1964, s. 10–17. 
Demos 6, 1965, sl. 194.

Karel Fojtík: Prozatím nejstarší zpráva   767
o organizaci vesnické chasy na Moravě. 
Český lid 59, 1972, s. 41–45. 
Demos 15, 1975, sl. 158.

10. 5. Dětský folklor (kultura)

Volný čas a dětské hry pražského předměstí  768
třicátých let.
In: Etnografie dělnictva 2. Národopisná knižnice 10. 
Praha 1974, s. 3–31. Rés rus. a něm.

Dětské hry pražských předměstí.  769
In: Etnografie pražského dělnictva. 
Zpravodaj KSVI pro etnografii a folkloristiku. 
Příloha 1. Praha 1974, s. 77–81. 

Pražské děti.  770
In: Etnografie pražského dělnictva II. Maketa. 
Praha [1975], s. 1–59.

Dva autentické prameny k pražským   771
dětským hrám.
Český lid 63, 1976, s. 84–92. 
Rés. něm.

Dva autentické prameny   772
k pražským dětským hrám.
In: Etnografie dělnictva 8. 
Národopisná knižnice 18. 
Praha 1977, s. 95–101. 
Rés. rus. a něm. 

Dětské hry a zábavy v Praze v 2. polovině  773
19. století podle zpráv denního tisku.
In: Dítě a tradice lidové kultury. Brno 1980, 
s. 72–77 (s J. Scheuflerovou).

Děti, jejich volný čas a hry.  774
In: Stará dělnická Praha. 
Praha 1981, s. 136–151.

Recenze, zprávy

Kliment Ondrejka: Tradičné hry detí a mládeže  775
na Slovensku. Bratislava 1976.
Český lid 64, 1977, s. 123 (recenze).

10. 6. Folklorismus

Jihočeské slavnosti písní a tanců ve Strakonicích  776
ve dnech 22. – 24. června 1956.
Český lid 43, 1956, s. 285–286 (s H. Laudovou).

Recenze, zprávy

Dušan Holý: Kritika, strážnické slavnosti  777
a národopisci. Národopisné aktuality 1, 
1964, s. 2–9.
Demos 6, 1965, sl. 147.



40

11. uRBáNNÍ kuLtuRA
Nusle. Od středověké vesnice   778
k velkoměstskému sídlišti.
Český lid 58, 1971, s. 218–236, 8 str. obr. příloh. 
Rés. něm.

The Apartement Building in Prague Suburbs. 779
Urban Anthropology 13, 1984, č. 4, s. 355–399.

Mobiliář malých bytů nájemných domů   780
(v Praze a jejích předměstích).
Umění a řemesla 1986, č. 3, s. 60–62.

Nástin klasifikace českých měst.  781
In: Venkovské město 1. 
Uherské Hradiště 1986, s. 11–18.

Slavnosti v malém jihočeském městě   782
v období 1918–1938.
In: Město. Prostor, lidé, slavnosti. Uherské 
Hradiště 1990, s. 133–137 (s J. Scheuflerovou).

Společenské dění v Soběslavi 1918–1940. 783
Muzejní a vlastivědná práce 33, 1995, s. 78–86 
(s J. Scheuflerovou). 

Recenze, zprávy

Ethnografica v knihách o Praze.  784
Český lid 48, 1961, s. 140.

Ctibor Votrubec: Ke studie nouzových kolonií  785
na území Československa. 
Československá etnografie 10, 1962, s. 109–126. 
Demos 4, 1963, sl. 154.

Josef Müller: Wird das Dorf zur Stadt?   786
Die neue gesellschaftliche und geistige Situation 
des Landvolkes. Darmstadt 1963. 
Český lid 51, 1964, s. 174–175.

Olga Skalníková und Jarmila Šťastná: Současná  787
forma svatby v nových městech na Ostravsku. 
Český lid 53, 1966, s. 23–32.
Demos 8, 1967, sl. 138.

Mirjam Moravcová: Základní východisko  788
etnografického studia pražského dělnictva. 
Koncepce úkolu. Český lid 61, 1974, s. 129–139.
Demos 16, 1976, sl. 188.

Kniha o pivu a umění. Hermann Jung: Bier  789
– Kunst und Brauchtum. Dortmund 1982.
Umění a řemesla 1983, č. 1, s. 69.

Jarmila Šťastná: Pražské trhy a tržiště   790
od konce 18. do počátku 20. století. 
Český lid 67, 1980, s. 5–19.
Demos 24, 1984, sl. 100–101.

Jarmila Šťastná: Život textilních dělníků   791
na Ústecku a Českotřebovsku 1870–1914. 
Vysoké Mýto 1980, 66 s.
Demos 24, 1984, sl. 103–104.

12. INtERDISCIpLINáRNÍ        
      pROBLEmAtIkA
  
12. 1. Jazykověda

Recenze, zprávy

František Jílek: Jihočeský člověk a jeho řeč.  792
České Budějovice 1961, 230 s.
Československá etnografie 10, 1962, s. 315–316 
(s J. Kramaříkem, recenze).
 
Vladimír Šmilauer: Příručka slovanské   793
toponomastiky. Handbuch der slawischen 
Toponomastik. Praha 1970.
Český lid 58, 1971, s. 252.

12. 2. Historie

Recenze, zprávy

Materiály k dějinám dělnického hnutí   794
na Valašskokloboucku. Uspořádal B. Havlíček. 
Valašské Klobouky 1958.
Český lid 45, 1958, s. 230.



41

Josef Janáček: Obrázek ze života rudolfínské  795
Prahy. Z manuálu Jana Kotvy, cechmistra 
poctivého pořádku kočovského. Praha 1958. 
Český lid 46, 1959, s. 187.

Národopisné drobnosti z Plzeňska.  796
Český lid 46, 1959, s. 234.

Nové zemědělsko-lesnické a technické publikace  797
se vztahem k národopisu.
Český lid 46, 1959, s. 140 (dějiny železnice).

Minulostí Plzně a Plzeňska.   798
Uspořádal Miloslav Bělohlávek. Plzeň 1959.
Český lid 47, 1960, s. 141.

Jan Fiala: Evropský pravěk. Nástin vývoje  799
prvobytné společnosti. S příspěvky 
M. Buchvaldka a J. Slámy. Praha 1962. 
Český lid 50, 1963, s. 253.

Vladimír Procházka: Výbava a výměnek   800
na české vesnici v 16. a 17. století. 
Český lid 49, 1962, s. 55–63. 
Demos 5, 1964, sl. 74–75.

Mirjam Stará: Zpravodajství ze slovanské  801
etnografie. Vznik a počátky Slovanů 4, 1963, 
s. 433–478. 
Demos 5, 1964, sl. 207.

Louny očima věků. Připravil Bořivoj Lůžek.  802
Louny 1970; Letopisy města Luna. Připravil 
a přeložil Bořivoj Lůžek. 
Ústí nad Labem – Praha 1970. 
Český lid 58, 1971, s. 317.

Rukopisy Královédvorský a Zelenohorský.  803
Dnešní stav poznání. Red. Mojmír Otruba. 
Praha 1969.
Český lid 58, 1971, s. 251–252.

Výchova předškolních dětí v českých zemích  804
19. století. Zpracovaly Věra Mišurcová 
a Hana Nutzová. Praha 1976.
Český lid 66, 1979, s. 59.

13. VARIA
Ledování v Praze na Vltavě.  805
Český lid 46, 1959, s. 94–95 (s V. Šolcem).

Ledování.  806
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 468.

Domovské právo.  807
In: LK. NEČMS 2. Praha 2007, s. 145–146 
(s A. Špiritovou). 

Pískaření.  808
In: LK. NEČMS 3. Praha 2007, s. 730. 

Recenze, zprávy

Curt Hasenohr: Email. Dresden 1955.  809
Český lid 43, 1956, s. 40.

Lily Weiser-Aal: Svangerskap og Fødsel  810
i nyere Norsk Tradisjon. Vyd. Norsk 
Folkemuseum. Oslo 1968.
Český lid 57, 1970, s. 249–250 
(těhotenství a porod v norské lidové tradici).

14. pOpuLARIZACE OBORu (výběr)
Národopis věda krásná jako národ sám.  811
Beseda venkovské ženy 2, 1949, č. 5.

Naše píseň lidová.  812
Beseda venkovské ženy 2, 1949, č. 24.

Lidové malůvky.  813
Beseda venkovské ženy 2, 1949, č. 30.

O vorech a vorařích.  814
Československá armáda 5, 1956, č. 7.

Tradice českého betlémářství.  815
Naše vlast 3, 1956, s. 177–178.

V Berlíně je škola vlastivědy.  816
Naše vlast 3, 1956, s. 141.



42

Vánoce jak se slavily a dosud slaví.  817
Vlasta 1971, č. 51, s. 4–5.

Na pomoc mentálně postiženým.  818
Zdravotnické noviny 31, 1982, č. 34, s. 3.

Staré jako lidstvo (dětské hry).  819
Svobodné slovo z 2. srpna 1986.

Kouření.  820
Sociální politika 13, 1987, s. 235.

Vlečné lodě, cíly, pontony a šinágly.  821
Pražský dopravák 29, č. 10–11 z 24. 5. 1988. 
Příloha Vltavan.

Účastník sarajevského dramatu.  822
Naše rodina 1989, č. 40, s. 4.

Smutné jubileum Arcibiskupského gymnázia. 823
Lidová demokracie na neděli, 8. června 1991, s. 5.

Křehká krása porcelánu.  824
Naše rodina 1992, č. 14, s. 24.

15. pRáCE 
      O VLADImÍRu SCHEuFLEROVI

V.H.J. [Jarka,Václav Hanno]  825
Scheufler Vladimír  
In: Československý hudební slovník osob 
a institucí II. Praha 1965, s. 489.

S.   826
Padesátiny dr. Vladimíra Scheuflera.
Český lid 59, 1972, s. 122–123.

JSCH. [Jaroslava Scheuflerová]  827
Padesátiny Vladimíra Scheuflera.
Umění a řemesla 1972, č. 3, s. 8–9. 

JSch. [Jaroslava Scheuflerová]  828
Vladimír Scheufler padesátiletý.
Národopisné aktuality 9, 1972, s. 203.

Jeřábek, Richard  829
Vladimír Scheufler kopuletý (17. 4. 1922).
Umění a řemesla 1982, č. 2, s. 3–4. 

Jančář, Josef  830
Pozdrav k šedesátinám Vladimíru Scheuflerovi.
Národopisné aktuality 19, 1982, s. 220–221. 

Vladimír Scheufler   831
In: Kdo je kdo 91/92. Česká republika. 
Praha 1991, s. 851–852. 

Jeřábek, Richard  832
Scheufler Vladimír
In: Československý biografický slovník. 
Praha 1992, s. 623.

Vladimír Scheufler  833
In: Kdo je kdo v ČR 94/95. Praha 1994, s. 502. 

Kalinová, Alena  834
Jubileum Vladimíra Scheuflera (17. 4. 1922).
Český lid 79, 1992, s. 180–181.

Kalinová, Alena  835
Za Vladimírem Scheuflerem 
(17. 4. 1922 – 9. 10. 1995)
Umění a řemesla 38, 1996, s. 73.

Skružný, Ludvík – Hrdá, Judita   836
PhDr. Vladimír Scheufler, CSc. zemřel. 
Český lid 83, 1996, s. 159–163 
(s výběrovou bibliografií, J. Hrdá). 

Vladimír Scheufler  837
In: Český biografický slovník XX. století III. 
Praha 1999, s. 109.

Vladimír Scheufler  838
In: Biografický slovník Slezska a severní 
Moravy 15. Opava – Ostrava 2002, s. 103–105.  

Kalinová, Alena  839
Scheufler Vladimír
In: LK. NEČMS 1. Praha 2007, s. 193–194. 



43

JmENNÝ REJStŘÍk 

Bachmatjuk, Oleksa 606
Baláš, Emanuel 244, 245
Banaţeanu, Tancred 481
Baran, Ludvík 468
Bauer, Ingolf 509, 607
Bavlna, Pavol 475
Beitel, Klaus 13
Bělohlávek, Miloslav 207, 798
Beneš, Josef 105 
Bernatzik, Hugo Adolf 29
Bethe, Helmuth 459
Bihalji-Merin, Oto 465
Blau, Josef 208
Bogatyrev, Petr 480
Boháč, Zdeněk 712
Bonuš, František 746
Budínská, Jitka 609
Buchvaldek, Miroslav 799
Burian, Václav 307
Csányi, Károly 501
Czarnecka, Irena 472
Čabart, Jan 315
Čermák, Kliment 209
Černohorský, Karel 232, 247, 265, 635, 636, 642, 643
Černý, Jan 699
Dančenko, Alexander S. 611 
Diviš, Jan 533
Domanovszky, György 603
Dostál, František 22
Dotterweich, Helmut 596
Drapella, W. A. 282
Drobná, Zoroslava 530 
Drozd, Jerzy 762
Dušek, Metúd 747
Dvořáková, Hana 495
Ehlers, Louis, 605
Eisner, Jan 230, 239
Fabel, Karel 284 
Fiala, Jan 799
Focşa, Gheorge 80
Fojtík, Karel 197, 767
Franz, Heinrich Gerhard 474 
Franz, Rosemarie 690, 691
Frenzel, Rudolf  28
Friedl, Ernestine 41
Fröhlich, J. 376, 523–525, 551
Frolec, Václav 277, 280, 295, 324, 717
Gajek, Józef  272
Gebhart, Torsten 323

Genzor, Jozef 737
Giovine, Alfredo 751 
Grand, P. M. 477
Grimm, Jacob 192, 736
Grünn, Helene 412
Hálová-Jahodová, Cecilie 446
Hamanová, Pavlína 470 
Hampe, Roland 601
Hansen, Hans Jürgen 478
Hanzl, Zdenek 210
Hanža, Oleksandr 611
Harasko, Alois 286
Haroková, Emilie 554
Harper, Frederick 735
Hasenohr, Curt 809
Hauser, Karel 261–263 
Hauserové 201
Havlíček, Bedřich 794
Havrlík, Svatopluk 738 
Heroldová, Iva 211, 301
Hillenbrand, Karl 598
Hladík, Čestmír 3
Hladík, Kazimír 3
Höck, Alfred 81, 543
Hoerburger, Felix 763, 764
Hofman, Gustav 414
Holčík, Štefan 693
Holl, Imre 687
Holý, Dušan 295, 777
Horák, Jiří 9, 191, 192, 204, 205
Horn, Vilém 129
Horschik, Josef 597, 668
Hostinský, Otakar 462
Hošková, Miroslava, 719
Hrbková, Růžena 206, 604, 637
Hrdá, Judita 836
Hrdličková, Věra 510
Hrkalová, Liběna, 761 
Husa, Václav 24
Chotek, Karel 195, 212, 229, 231, 241, 242, 259, 297
Chvála, Josef 475
Indra, Bohuslav 740
Janáček, Josef 795
Jančář, Josef 399, 830
Janotka, Miroslav 213, 381, 394–396
Jarka, Václav Hanno 825
Jech, Jaromír 178, 179, 313
Jeřábek, Richard 7, 32, 258, 316, 374, 479, 829, 832
Jeřábková, Alena 7, 10, 22 
Jeżewska, Maria 649 
Jílek, František 792 



44

Jindřich, Jindřich 35
Jirásek, Václav 315 
Jiřikovská, Vanda, 727 
Johnová, Helena 193, 468
Jung, Hermann 789
Junk, Viktor 760
Kadeřábková, Jaroslava 214
Kafka, Luboš 720, 721, 723, 726–728, 731 
Kalesný, František 463, 647 
Kalinová, Alena 682, 834, 835, 839
Kalivoda, František 22
Kandert, Josef 511
Kapfhammer, Günther 40
Karasek, Alfred 467
Karbusický, Vladimír 25, 26, 178, 179, 290
Karpová-Topolová, Olga 619
Kaše, Jan 610
Kavan, Jaroslav 466 
Klein, Adalbert 667
Kleyn, J. de 397
Klimešová, Eva 652
Klivar, Miroslav 471
Klusák, Karel 36
Klvaňa, Josef 200
König, F. H. 641
Konopka, J. 594 
Konstant, Z. A. 681
Kos, Bohumil 746, 761 
Kotva, Jan 795
Kramařík, Jaroslav 118, 121, 258, 304, 318, 321, 757, 792
Kramer, D. 81
Kresánek, Jozef 750
Kuba, Ludvík 753
Kube, Arnold Nikolajevič 646
Kubeša, Arnošt 747
Kunz, Ludvík 4, 38, 78, 460
Kusák, Alexej 471
Kybalová, Jana 648
Lábek, Ladislav 260
Lábková, Marie 258
Lamser, Václav 298
Landsfeld, Heřman 48, 237, 250, 253, 266, 267
Lang, Josef 670
Langer, Hermann 654
Langer, Jiří 325, 334
Langer, Karel 375
Lanz, Josef 467
Laščuk, Jurij P. 483, 553
Laudová, Hana (Hannah) 308, 776
Lewis, Griselda 507
Libora, Jan 238

Lipp, Franz 469
Livorová, Helena 761
Loew, Heinrich 459
Lůžek, Bořivoj 20, 254, 448, 802
Machek, Václav 258
Markl, Jaroslav 285, 753–755
Markov, Jozef 194
Marx, Helmunth 499
Maslich, C. A. 692
Matoušek, Václav 521, 522, 625, 628
Meyer-Heissig, Erich 585
Miller, Roy Andrew 506
Mišurcová, Věra 804
Mišurec, Zdeněk 8, 9, 11, 12, 14, 15, 215, 256, 278, 279, 746
Mjartan, Ján 196
Moravcová, Mirjam 216, 716, 788
Mrkos, Zbyněk 748
Mucha, Alfons 129
Müller, Josef 786
Nahodil, Otakar 160
Náprstek, Vojta 202 
Navrátil, František 565 
Nekuda, Vladimír 532
Němeček, Jan 752
Neweklowsky, Ernst 373
Nezbeda, Vilém 281
Nickel, Ernst 331
Niederle, Lubor 193, 195, 197
Novotný, Boris 531
Nutzová, Hana 804
Ohse, Hildegard 734
Ondrejka, Kliment 775
Otruba, Mojmír 803
Pajer, Jiří 534, 535, 612
Pavlů, I. 533 
Peroutka, Bohumil 515
Pertold, Otakar 244, 258
Peščereva, E. M. 587
Petrák, Jan 324
Petráň, Josef 24, 320
Petráňová, Lydie 725 
Pišútová, Irena 650
Plessingerová, Alena 475
Pletka, Václav 296
Plicka, Karel 255
Plicková, Ester 482, 564, 586, 587, 593 
Poche, Emanuel 678 
Pokorný, Ota 306, 307
Polášek, Jan Nepomuk 747
Polišenský, Josef 735
Popova, O. S. 504



45

Pranda, Adam 639
Pražák, Vilém 236, 246, 249, 251, 264, 588, 590, 591
Procházka, Vladimír 610, 800
Procházka, Zdeněk 623
Pucek, Vladimír 737
Raban, Josef 471 
Rachimov, M. K. 505 
Reinfuss, Roman 688 
Richterová, Julie 694
Ritz, Gislind 343 
Ritz, Josef M. 343
Rohel, Jan 235
Sachsen, Hans 30
Salichová, Helena 240
Salzmann, Zdeněk 34, 217
Secká, Milena 313
Severin, Karel 612 
Scheuermeier, Paul 330
Scheufler, Pavel 18, 425
Scheuflerová, Jaroslava 218, 702, 773, 782, 783, 827, 828
Scheybal, Josef Václav 219
Scheybalová, Jana 220
Sieber, Friedrich 19, 243, 736
Sirovátka, Oldřich 749
Skalníková, Olga 177–179, 310, 311, 313, 787 
Skružný, Ludvík 221, 836
Sláma, Jiří 799
Smetana, Jan 608
Smetánka, Zdeněk 514
Soukup, Bohumil 738 
Soukupová, Eva 493, 548
Spiess, Gerd 592, 598, 680
Staňková, Jitka 319, 381, 468
Stará, Mirjam 801
Starzewska, Maria 649
Staszczak, Zofia 711
Stehlík, František 98
Stieber, Paul 599, 600, 666
Stolařík, Ivo 37, 740
Stránská, Drahomíra 337–342, 457  
Stratil, Václav 283
Strauss, Konrad 689, 690
Suchý, František 199   
Suk, Richard 43
Svoboda, Josef František 198
Svobodová, Vlasta 2
Šajtar, Drahomír 746
Šenfeldová, Helena 222, 491, 492
Šmelhaus, Vratislav 23, 308
Šmídek, J. 471 

Šmilauer, Vladimír 793
Šolc, Václav 252, 346, 355, 356, 359, 363, 366, 805
Šourek, Karel 461
Špiritová, Alena 807 
Štajnochr, Vítězslav 223, 497, 528, 580, 618, 622, 
       625–628, 656, 663 
Štiess, Bedřich 224, 233, 248, 450, 476
Štika, Jaroslav 322
Šťastná, Jarmila 787, 790, 791
Šubrtová, Alena 24
Šujan, Vladimír 644, 653, 679
Tempír, Zdeněk 317
Tichý, Dalibor 591
Tilkovský, Vojtěch 273
Tilmans, Emile 638
Tomeš, Josef 276, 715, 766
Toschi, Paolo 473
Trkovská, Věra 6, 24
Turnský, Marek 344, 578, 618
Úlehla, Vladimír 745
Unger, Josef 528
Urbachová, Eva 515
Václavík, Antonín 479
Vachová, Zdena 106, 107
Valja, Jiří 735
Vařeka, Josef  21, 225, 257, 305, 306, 308, 334, 726
Vávra, Jaroslav R. 458
Velc, Ferdinand 226
Vetterl, Karel 756
Vlach, Jaroslav 283
Voděra, Svatopluk 332
Voit, Pál 687
Volf, František 238
Vondruška, Vlastimil 468
Vondrušková, Alena 468
Voráček, Jaroslav 413
Votrubec, Ctibor 785
Vrabcová, Eva 743 
Vycpálek, Vratislav 234, 761, 765
Vydra, Josef 460
Walcha, Otto 502
Weinhold, Rudolf 333, 587, 589
Weiser-Aal, Lily 810
Winter, Adam 601 
Wouters, Herman 27
Wyss, Robert L. 602
Zastávková, Jaroslava 227
Zíbrt, Čeněk 203, 228
Zrůbek Rudolf 362



46

EDIČNÍ pOZNámkA

Personální bibliografie V. Scheuflera vznikala dlouze a složitě a měla několik vývojových peripetií. Ještě za 
života autora vznikly na základě jeho podkladů dva seznamy publikovaných prací, na kterých se podílela autorova 
manželka a spolupracovnice Jaroslava Scheuflerová. Soupis tříděný tematicky měl být podkladem k vydání 8. svazku 
v ediční řadě personálních bibliografií strážnického Ústavu lidové kultury (Bibliografická příloha Národopisné revue), 
ale vzhledem k výhradám redakční rady k publikování soupisu v plánovaném termínu nedošlo. Třídění soupisu, 
rozděleného do 28 oddílů,  bylo následující:

 I. Teorie, metodologie, historiografie
 II. Vesnické monografie
 III.  Národopis města
 IV.  Národopisný atlas
 V. Vesnická sídla, stavby, obydlí
 VI. Lidová výroba
 VII.  Řemesla, živnosti
 VIII.  Domácká výroba
 IX.  Keramika, souhrnné a regionální monografie, teorie, historiografie
 X.  Hrnčina a příbuzné zboží
 XI. Keramika – fajáns, majolika, polofajánse, mezzomajoliky
 XII. Keramika – bělnina
 XIII.  Keramika – kamenina a příbuzné druhy
 XIV. Keramika – porcelán a tovární bělnina
 XV.  Keramika – kamnářství
 XVI. Keramika – medievální a postmedievální archeologie
 XVII. Voroplavba, doprava
 XVIII.  Lidová tvorba
 XIX.  Zvykosloví
 XX.  Dětské hry
 XXI.  Hudební folkloristika
 XXII. Osobní
 XXIII.  Zprávy o výzkumech
 XXIV.  Zprávy o organizacích, sympoziích a konferencích
 XXV.  Muzeologie, zprávy o muzeích a výstavách
 XXVI.  Knižní recenze
 XXVII. Zprávy o knihách
 XXVIII.  Populární články (výběr)

O vydání bibliografie uvažovalo také pracoviště V. Scheuflera (dnešní Etnologický ústav AV ČR v Praze). Zde byl 
k dispozici soupis prací jmenovaného, členěný ale chronologicky, jehož kolacionování se ujala (pod odborným dohledem 
bibliografky Judity Hrdé) pracovnice Střediska vědeckých informací Renata Samcová. Ovšem ani v Etnologickém 
ústavu personální bibliografie V. Scheulera nebyla dovedena, vzhledem k jiným úkolům, do zdárného konce.

Konečného vydání se ujal opět Národní ústav lidové kultury ve Strážnici. Autor soupisu dostal k dispozici uvedené 
starší soupisy, které ověřil, porovnal a doplnil o záznamy prací, které vyšly po smrti V. Scheuflera, zejména o hesla 
z Lidové kultury. Národopisné encyklopedie Čech, Moravy a Slezska (Praha 2007). Vypracoval nové tematické 
třídění, do kterého byly pojaty rovněž početné recenze a zprávy o literatuře, a to vždy na konci jednotlivých oddílů. 



47

O jaký typ jde, je konkrétně uvedeno v případě recenze; neoznačené útvary mají charakter zprávy. Autoreferáty byly 
přiřazeny přímo k dílům, o nichž referují. 

Zvolené třídění se opírá o členění, které se ustálilo v druhé polovině minulého století a které se uplatňuje také 
v běžné oborové bibliografii, vydávané Etnologickým ústavem AV ČR. Samozřejmě, že jsme přihlédli k profilu 
publikační činnosti V. Scheuflera, kde jasně dominují práce o lidové keramice a lidové výrobě. V souvislosti 
s tříděním keramologické produkce musíme upozornit na problémy, které vznikají z důvodu nejednotné terminologie 
a v souvislosti s různou klasifikací jednotlivých keramických druhů, hlavně v případě kameniny a bělniny. I když 
se V. Scheufler snažil na základě moderních vědeckých metod tuto problematiku vyřešit s užitím jednoznačných 
technických parametrů, ani v jeho díle nepanuje úplná jednota, srovnáme-li první práce z let padesátých a díla 
poslední.

Při klasifikaci lidové výroby se opíráme o členění V. Scheuflera, které ve svých dílech důsledně prosazoval a ve 
kterém vychází z názorů německého národohospodáře a historika Karla Büchera. Proto pod obecný, zastřešující 
pojem lidová výroba řadíme její specifické formy: výrobu domácí, domáckou a řemeslnou (živnostenskou), lišící se 
postavením výrobce a způsobem, jakým se výrobek dostával ke spotřebiteli.        

Své práce V. Scheufler uveřejňoval také pod zkratkami – Sch., Schr. – např. v Českém lidu. Některé práce však 
nejsou z různých důvodů signovány. Uvádíme je vzhledem k tomu, že je V. Scheufler do svého soupisu zařadil, a tuto 
skutečnost uvádíme v konkrétní citaci s poznámkou nesignováno.

Soupis publikovaných prací V. Scheuflera je neobyčejně obsáhlý a obsahuje více jak osm set bibliografických 
záznamů. Nejpočetněji je zastoupena problematika keramologická, které se V. Scheufler věnoval po celý život 
nejintenzivněji a výsledkem jsou souborná i analytická díla o lidové hrnčině a dalších druzích keramiky. Obsáhlý je 
i oddíl voroplavby a lodní dopravy. Řadu prací napsal se svými spolupracovníky, zejména s Vítězslavem Štajnochrem 
nebo s Václavem Šolcem. Méně známé jsou práce z oboru taneční folkloristiky, které vznikly na počátku vědecké 
kariéry V. Scheuflera, nebo jeho hudební vzdělání a dráha klavíristy a skladatele. Nicméně v našem soupisu jsme se 
soustředili jen na díla z oboru etnologie (etnografie), další oblasti zájmu jsme z pochopitelných důvodů eliminovali. 
Rozsáhlé byly i osvětové a popularizační aktivity.  

Písemná pozůstalost V. Scheuflera je uložena v Etnologickém ústavu AV ČR v Praze (Na Florenci 3). Děkuji 
Marcele Suchomelové za zpřístupnění materiálů, za pomoc při kompletaci biografických údajů a za poskytnutí 
zmiňovaného, chronologicky členěného soupisu prací, který posloužil ke kolacionování bibliografických záznamů.

Miroslav Válka

ZkRAtky 
AV ČR  Akademie věd České republiky 
ČSAV  Československá akademie věd 
čsl.         českoslovanský (do r. 1956)  
  československý (od r. 1966)
KSVI  Koordinovaná síť vědeckých informací 
LK. NEČMS 1.  Lidová kultura. Národopisná 
 encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

1. svazek. Bibliografická část. 
Brouček, S. – Jeřábek, R. (eds.). Praha: 
Mladá fronta 2007.

LK. NEČMS 2.  Lidová kultura. Národopisná 
 encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

2. svazek. Věcná část A – N. 

Brouček, S. – Jeřábek, R. (eds.). Praha: 
Mladá fronta 2007.

LK. NEČMS 3.  Lidová kultura. Národopisná 
 encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. 

3. svazek. Věcná část O – Ž. 
Brouček, S. – Jeřábek, R. (eds.). Praha: 
Mladá fronta 2007.

NDR  Německá demokratická republika 
NM         Národní muzeum
NTM      Národní technické muzeum
ÚEF  Ústav pro etnografii a folkloristiku
ÚLUV     Ústředí lidové umělecké výroby



48

V L A D I M Í R   S C H E U F L E R
 (17. April 1922, Mírov, Kreis Šumperk – 9. Oktober 1995, Prag)

Studium und Ausbildung: Erzbischöfliches Gymnasium in Prag (Abitur 1941). Studium der Musikwissenschaft, 
Volkskunde und Archäologie (fakultativ Historische Hilfswissenschaften und Soziologie) an der Philosophischen 
Fakultät der Karls-Universität in Prag (1945–1948). Externes Studium der Chemie an der Naturwissenschaftlichen 
Fakultät. Studium der Musiktheorie und Komposition bei Prof. M. Doležil und K. B. Jirák in Prag sowie bei F. Petyrek 
in Leipzig. 

Akademische titel und Grade: Doktor der Philosophie – PhDr. (1948, Dissertation: Die Problematik der Entstehung 
und des Ursprungs tschechischer und deutscher taktwechselnder Volkstänze), Kandidat der Historischen 
Wissenschaften – CSc. (1958, Kandidatsarbeit Geschichte der Chodenland-Keramik). 

Beruflicher Werdegang: Forstarbeiter bei der Forstverwaltung Vacíkov (Kreis Blatná) (1941–1942). Diverse 
Arbeiterberufe (Heizer, Wäscher) während seines Totaleinsatzes in Leipzig (1942–1944). Konzentrationslager 
Mirošov / dt. Miröschau (1944). Fachmitarbeiter im Industriemuseum, nach der Reorganisation im Stadtmuseum 
Ostrava (1949–1952). Fachmitarbeiter im Kabinett für Volkskunde der ČSAV (Tschechoslowakische Akademie der 
Wissenschaften) Prag (1953), in den Jahren 1954–1982 im Institut für Ethnographie und Folkloristik der ČSAV 
in Prag als wissenschaftlicher Assistent, ab 1969 als leitender wissenschaftlicher Mitarbeiter; stellvertretender 
Direktor (1964–1969), nach 1982 für kurze Zeit als wissenschaftlicher Berater. Externer Pädagoge am Lehrstuhl 
für Ethnographie und Folkloristik der Philosophischen Fakultät der Karls-Universität. Vorträge über Ergologie und 
volkskundliche Museologie (1956–1971). Gelegentlicher Musiker (Pianist). 

mitgliedschaft in Wissenschaftlichen Beiräten und Gesellschaften: Mitglied des Institutsbeirates und 
des Wissenschaftlichen Beirates des ÚEF (1956–1972). Inländische Gesellschaften: Národopisná společnost 
československá / Tschechoslowakische Volkskundliche Gesellschaft in Prag, Společnost pro vědeckou kinematografii 
/ Gesellschaft für wissenschaftliche Kinematografie und Společnost pro dějiny věd a techniky / Gesellschaft für 
Geschichte der Wissenschaften und der Technik. Ausländische Gesellschaften: Société Internationale ď Ethnologie 
et de Folklore (S.I.E.F.), Polskie Tovarzystwo Nautologiczne, Deutsches Hafner-Archiv, Gesellschaft für die 
Geschichte der Zünfte und des Handwerks (Veszprém, Ungarn). Interessenvereinigungen: Sdružení pro pomoc 
mentálně postiženým / Hilfsverein für geistig Behinderte, Spolek Vltavan / Moldauer Verein. – Zusammenarbeit 
mit dem Slezský studijní ústav / Schlesischer Studiumsinstitut in Opava und Kabinet pro lidovou píseň / Kabinett 
des Volkslieds in Brünn während seiner Tätigkeit in Ostrava; in Prag vor allem mit Ústředí lidové umělecké výroby 
/ Zentrale für künstlerisches Volkshandwerk (ÚLUV), Státní ústav školský / Staatsinstitut für Schulwesen und mit 
Abteilung für Volkskunde des Nationalmuseums. 

Forschungstätigkeit im Ausland: Rumänien und Jugoslawien (Kroatien, Serbien, Bosnien) – Erforschung der 
Landsleute (1964–1968). 

Studienaufenthalte: Deutsche Demokratische Republik (1957, 1965, 1966), Rumänien (1961–1964), Österreich 
(1963), Jugoslawien (1967), Schweden und Dänemark (1967).



49

Redaktionelle Arbeit: Mitglied des Redaktionsrates der Zeitschrift Český lid (1953–1968), leitender Redakteur 
(1969–1971), Vorsitzender des Redaktionsrates (1990–1995). Mitglied des Redaktionsrates der Zeitschrift Demos 
(1968–1972). Zusammenarbeit mit den Zeitschriften Slezský sborník, Radostná země und Umění a řemesla. 

preise und Würdigungen: Premio Internazionale Giuseppe Pitrè – Salvatore Salomone-Marino der Universität 
Palermo  (1968), Preis der Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften (1969). 



50

G L I E D E R u N G   D E R   B I B L I O G R A p H I E

1.  ALLGEmEINER tEIL 
1. 1. Archivbestände  1–3
1. 2. Bibliographie 4–15 
1. 3. Ikonographie  16–24
1. 4. Enzyklopädien, Sammelwerke  25–33
1. 5. Lokale und regionale Monographien  34–41

2. FACHBEREICHSINStItutIONEN uND DEREN tätIGkEIt  42–43
2. 1. Aufklärungsarbeit   44–50
2. 2. Symposien, Konferenzen und Seminare 
 2. 2. 1. Veranstaltungen Inland  51–61 
 2. 2. 2. Veranstaltungen Ausland  62–70 
2. 3. Museen 
 2. 3. 1. Museale Tätigkeit  71–82 52, 55, 382
 2. 3. 2. Stadt- und Regionalmuseen  83–98
 2. 3. 3. Ethnographische Sammlungen  99–107
 2. 3. 4. Dauer- und Sonderausstellungen  108–114
2. 4. Ausstellungen  115–130
 2. 4. 1. Keramikausstellungen  131–154
2. 5. Forschungstätigkeiten  155–179 

3. GESCHICHtE DER WISSENSCHAFt  
3. 1. Allgemeines  180–197
3. 2. Personalia 
  3. 2. 1. Biographien  198–228 193, 195, 197
  3. 2. 2. Jubiläen  229–257
  3. 2. 3. Nachrufe  258–267
 3. 3. Periodika   268–286 191,196

4. tHEORIE, mEtODOLOGIE 
4. 1. Methodologie  287–298  497
4. 2. Ethnographischer Atlas  299–309

5. EtHNISCHE pROZESSE 
5. 1. Tschechen im Ausland  310–313 177–179

6. mAtERIELLE kuLtuR 
6. 1. Beschäftigung, Ernährung  314–325 2, 24
6. 2. Dorfsiedlungen, Dorfbauten  326–334 21

6. 2. 1. Möbel  335–344  780
6. 3. Verkehr   345

6. 3. 1. Schifffahrt  346–354
6. 3. 2. Flößerei, Holzflößen 355–376  163–165

6. 4. Volkshandwerk  377–399 56, 166, 167
6. 4. 1. Heimarbeit  400–414
6. 4. 2. Handwerk, Gewerbe  415–449 24, 53, 69, 70



51

  7. BILDENDE kuLtuR   450–483 5, 170, 173, 335–344, 378, 404
   7. 1. Keramik    484–511 131–133, 136
      7. 1. 1. Mediävale und postmediävale Keramik  512–535 134, 138, 139
      7. 1. 2. Volkskeramik   536–556  168, 169, 171, 174–176 
      7. 1. 3. Töpferware, Töpferhandwerk   557–612 17, 65–67, 140–142, 146, 149
      7. 1. 4. Fayence, Majolika, Urfayence, Mezzomajolika  613–654 135, 137, 143, 145, 152, 154
      7. 1. 5. Steingut (Handarbeit)   655–657
      7. 1. 6. Steinzeug, Halbsteinzeug   658–668 153
      7. 1. 7. Steingut (industrielle Produktion), Porzellan   669–682 150, 493, 501, 657
      7. 1. 8. Kacheln, Kachelöfen   683–694

  8. SOZIALE kuLtuR 
   8. 1. Jahresriten und Jahresbräuche    695–717 50, 301, 467

  9. GLAuBEN, RELIGIOSItät uND RELIGION   718–734  476, 580, 584

10. FOLkLORE       356
10. 1. Volksdichtung  735–737
10. 2. Volkslied    738–751  156
10. 3. Instrumentalmusik   752–756
10. 4. Volkstanz    757–767
10. 5. Kinderfolklore (Kinderkultur)   768–775 804
10. 6. Folklorismus   776–777

11. uRBANE kuLtuR   778–791

12. INtERDISZIpLINäRE GEBIEtE 
12. 1. Sprachwissenschaft   792–793
12. 2. Geschichte   794–804      

 

13. VARIA         805–810

14. pOpuLARISIERuNG DES FACHBEREICHS (Auswahl)  811–824

15. ARBEItEN ÜBER VLADImÍR SCHEuFLER  825–839

  
 



52

 

VLADIMÍR SCHEUFLER 
(1922–1995)

Bibliografická příloha Národopisné revue č. 23
Sestavil PhDr. Miroslav Válka, Ph.D.

Překlad do němčiny Helena Vykoupilová
Odpovědný redaktor PhDr. Jan Krist

Grafická a redakční úprava PhDr. Lucie Uhlíková, Ph.D.
Vydal Národní ústav lidové kultury

Strážnice 2009
ISBN 978-80-87261-18-7

Tisk LELKA Dolní Bojanovice


